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Hitleris Pasižadėjo Anglijos
Miestus Sulyginti Su Žeme

Laimingi Bilietai
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SEIMAS

ikia Darbi

STALINAS TRUKDO HITLERIUI UŽįlass.

KARIAUTI BRITANIJA

Meksika Prie Revo

HITLERIS LABAI SUSINERVAVĘ DEL 
KARO SU ANGLAIS, O YPATINGAI DEL 
50 KARO LAIVU, KURIUOS S, V. IŠMAI­
NĖ SU ANGLAIS ANT KARIŠKŲ BAZIŲ

s Šimkus, gerai i 
su savo žmona

i buvo nuvykę j!

J. atostogoms.

terio Lietuvių^ 
iio Sąryšio 
sta penktadienį

Remeškevičia, 458 Spring Į Shrewsbury, Mass.

Baltra-
Bertas-

Maskva. — Lenkijos parubėžy 
eina dideli rusų manievrai, kurie 
lyginasi pries Suomijos puolimą.

šanghai. — Japonija yra pasi­
ruošusi užimti Prancūzų Indų — 
Kinijos kolonijas šiandien.

šavo sukilimą jam išvykstant iš 
Meksikos Miesto į vakarinę 
Meksiką. Trechuelo pranešė, jog 
įvairiuose vietose kilo riaušes, 
tiktai valdžia sulaiko žinias.

L Rusijos komunistai prižada 
am pasauliui darbininkų pa­
gavimą iš kapitalistų siste- 
I o pačioje Rusijoje darbi­
ni neturi jokios laisvės.
t Rusijos komunistai prižada 
toms apsisprendimą, o tuo 
in momentu jie spėka išreika- 

Lietuvos ir kitų Pabal- 
valstybių įleist Raudonąją 

prižadant Lietuvai ir 
ms valstybėm pilną nepri-

sieįtų ir karas su Vokiečiais 
pralaimėt, o naikintojus vis­
gi grąžintų atgal Suv. Val­
stijoms.

atos Lietuvis jau nuo se- 
ūgesi prie parengimo del 
os spaudos palaikymo. Tas 
pinas įvyko ir buvo pa- 
įgas, Į išvažiavimą suva­
rai tūkstančio publikos, 
ia sakyti visi buvo paten- 
•0 kas svarbiausia šiuo 
litu, tai susipažinimas su 
te dabartine kritiška pa-

íríW grwítàs pimpiais - pr^s 
SSSR apgaulingą ir smurto ke­
liu užėmimą Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo valstybių. Taip pat pri­
imta visa eilė rezoliucijų lie­
čiančių musų politinius ir eko­
nominius reikalus. Be to, nutar­
ta subendrinti veikimą ir kovas 
su už nepriklausomybes kovo­
jančių kitų Europos valstybių į- 
staigomis ir žmonėmis.

Seimas vienbalsiai pasižadėjo 
remti visą tautinę Amerikos 
lietuvių spaudą, jos organizaci­
jas ir kitas kultūrines įstaigas 
kaip TMD ir t. p.

inkiutê,- Marijoj 
ikte, 88 Ward g 

vestuvėms su 
i New Yorko. M 
rba Denholm | 
je, gi p. More/'

dingas jaunas vaÜâtífJ 
darbus mėsos M 

itês: 37 Derby ptá

Rusams geriausias laikas bu­
tų tas žemes užgrobti tada, ka­
da Hitleris įsiveržtų į Britani­
ją. Kaikurie diplomatai mano, 
kad kaip tik tokiam žygiui už­
kirsti kelią, Vengrijos — Ru- 
manijos ginčas del Transylvąni- 
jos yra. skubiai aptariamas. Tuo 
tarpu, nors naciai laiko apie 
600,000 kareivių prie Prancūzi­
jos ir Belgijos pakraščių, bet 
ir 1,500,000 kareivių stovi neto­
li Vokietijos i’ytinių sienų.

Vakarinei Transylvanijos da­
lei patekus Vengrijai, puikiai iš­
lavinti vengrai kareiviai stovi 
prie Karpatų viršūnių, per 1,000 
metų tvirtovė prieš užpuolimą 
nuo rytų, šiuo laiku, šis įvykis 
yra ypatingai reikšmingas. Jei­
gu sovietai bandytų toliau ženg­
ti į Rumuniją ir Balkanus, ne 
tiktai vengrai, bet ir naciai ga­
lėtų priešintis į labai trumpą lai-

3,900 Nacių Kareivių 
Paskendo

Ave., Steubenville, Ohio.
3- čias nr. — Palangos Ginta­

ro Karoliai, laimėjimo numeris 
8392, AL Gegzna, 152 Forbes 
Street, Amsterdam, N. Y.

4- tas nr. — Auksinė Plunks­
na, laimėjimo numeris 7892, S. 
Malinauskas, 346 P. O. Box, 
Greenport, Long Island-

5- tas nr. — Dešimts dolerių 
pinigais, laimėjimo numeris 
17918, laimėjo Antanas Urba­
navičių, 1 Arwich Ave., Worces­
ter, Mass. (Jau atsiėmė).

6- tas—7-tas—8-tas m*. — po 
penkis dolerius pinigais laimėjo: 
nr. 4428—Jonas Verbickas, 191 
Clyde St., Brookline, Mass.; nr. 
17326— S. Jankauskas, 10 Shan­
non St., Worcester, Mass.; nr. 
19258—Mary Bazikas, 56 Sey­
mour St., Worcester, Mass.

9-tas nr,—r- 0Ą. L.” prenume- 
tçpta, laŪĮ^imo iw. 6470, M^

Rugsėjo 1-mą dieną, J. Bab- 
rausko sode, Leicester, Mass., 
įvyko “Amerikos Lietuvio” me­
tinis išvažiavimas, šiais metais 
piknikas pasisekė visais atžvil­
giais nors oras buvo grasinantis 
ir galėjo lyti bile minutę. Pik­
niko programos paskutinė da­
lis buvo bilietų traukimas. Vy­
tautas Krapas, Jonas Višniaus- 
kas ir Vincas Keršis vedė trau­
kimą. Bilietus traukė maži ber­
niukai ir mergaitės, Katarina 
Jakutis, Robertas Jakutis, Eleo­
nora Žilinskas, Edvardas Kriau- 
čelis, Edvardas Mulvey, Alisé Ši­
monis ir Vincas Šimonis.

štai kas laimėjo tas dovanas:
1-mas nr. — Trumpų ir Ilgų 

Bangų radio, laimėjimo numeris 
7452, Arnold Vokietaitis, 180 
Quinnipiac Ave., New Haven, 
Conn.

Stockholmas, rugs. 6. — švedų 
laikraštis Dagens Nyheter prune 
ša, kad pereitą pirmadienį nakty 
Anglų submarinas sutorpêdavò 
Vokiečių transportą su trimis 
tūkstančiais devyniais šimtais 
Vokiškų kareiviais.

Tas įvykis įvyko Kattegate, 
įplaukiant į Baltiko juras. Ang­
lų submarinas pasitiko ir sutor- 
pėdavo Transportą, kuris vežė 
su savin 4,000 kareivių ir tiktai 
100 išgelbėjo. To įvykio liudi­
ninkais yra danų ir švedų žuvi­
ninkai.

liucijos
Meksikos Miestas, rugs. 6tą„— 

Prezidentas Cardenas padarė ne­
paprastus pasiruošimus idant 
užbėgt už akių ginkluotam ban­
dymui užgrobti valdžią, kaip 
gen. Juan Andreu Almazano 
partijos vadas pranešė, gal su­
kilimas prasidės bėgy 10 ar 24 
valandų. Vyriausybė pastatė 
sargybą keliuose, aerodromuose 
ir traukiniuose, kad sekti Alma­
zano pasekėjų žingsnius. Karei­
viai pasiųsti į vakarinę Meksiką, 
laikomi už Almazano tvirtovės.

Graciano Sančez, 3,000,000 
kaimiečių federacijos vadas, pra 
nešė, kad 80,000 išlavintų narių 
yra pasiruošę kariauti del pa­
rėmimo Cardenas administraci­
jos, kuri stovėjo už generolą 
Manuel Avila Camacho prieš 
Almazan, liepos mėnesio rinki­
muose. Angel Trechuelo, Alma­
zan partijos prezidentas prana-

Vietinės lietuviškos draugijos, 
kurios supranta lietuviško laik­
raščio reikalingumą Worcesterio 
lietuviams paskyrė savo darbš­
čiausius, smarkiausius ir suma- 
ningiausius veikėjus. Sekan­
čios organizacijos išrinko iš sa­
vo narių tarpo darbininkus su­
ruošti “Amerikos Lietuvio” pik­
niką: Lietuvių Ukėsų Klubas, 
SLÃ. 57-tos kuopa, šv. Liudvi­
ko draugija, Lietuvių Moterų 
Klubas, šv. Jurgio draugija ir 
kitos. Sekantieji veikėjai prisi­
dėjo prie Šio metinio pikniko 
pasisekimo: Antanas Dailyda,
Jurgis Ulevičia, Antanas Kriau- 
čelis, Juozas Roglis, Alekas šab- 
linskas, Marijona Struckienė, 
Ieva Danilienė, Julė Zdradaus- 
kienė, Pranciška Zenevičienė, 
Jurgis Mozūraitis, ponia Žilins­
kienė, Pijus Račila, Elzbieta Pra- 
naičiutė, Marijona Jakučionienė, 
Birutė ir Juozas Budreckai, Va­
lerija Simonienė, Magdalena Ja­
kutienė, Ona Danilaitê, Robertas 
Jakutis, Rikardas Samuolis, Ka­
tarina Jakutis, Eleonora Žilins­
kaitė, Marijona Zinkienė, Jonas 
Višniauskas, Irena Kamenduly- 
tė, Vincas Keršis, Antanas Sala­
se vičia, Vincas Lodą, Antanas 
Antanavičia, Mikas Eidukaitis, 
ponia Jakučionienė, Rozalija 
Ambrozevičienė, Juozas Baravy-;zês turį labai dideles reikš- 
kas, Jurgis Babrauskas, Stasys 
Bidonas, Adomas Stoškus, Elz­
bieta Mažeikienė, Ona Sargunie- 
nė, Antanas Jakutis, Elena Svik- 
lienė, ponia Dailydienė, Juozas 
Klimas, Vincas Valatka.

Ačiū visiems Amerikos Lietu­
vio pikniko dalyviams ir jų drau­
gijoms už prisidėjimą surengti 
pikniko del savosios spaudos pa­
laikymo. Taipgi ačiuojam p. 
Rogliui už dovaną (sūrį), kuris 
buvo išleistas ant laimėjimo. Ir 
sykiu tariam ačiū Wilben Bott­
ling ir Torah Beverage Sodės 
kompanijoms, už suteiktas kelių 
keisų sodės dovanas, žodžiu,J 
reiškiame padėkos žodį visiems 
Amerikos Lietuvio programos 
dalyviams už jų prisidėjimą prie 
programos sklandaus išpildymo, 
ypač visiems lietuviams iš Wor­
cesterio ir tolimesnių miestų, 
už atsilankymą.

Am. Lietuvio Adm.

neseniai atvykęs iš Lietuvos; 
Dr. Naujokaitis, taip pat neper­
seniausiai iš Lietuvos atvykęs, 
ristikas Jonas Bagočius ir eilė 
kitu.

j^oilsio Naà 
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s sesers. Kainos ra 
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lažnyčios), Tel.

REZOLIUCIJA
imerikos Lietuvio metiniame 
laavime įvykusiame rugsėjo 

dieną, 1940 metais, Jurgio 
taško Pavilijone, Leicester, 
į skaitliu j e 1,500 tukstan- 
publikos, buvo išnešta vien­
ai sekančio turinio REZO-

Washington, D. C. — Pagal 
informuotų diplomatų praneši­
mus, Hitlerio didėjantis nepasi­
tikėjimas su savo sovietų part­
neriu — Stalinu, ne tik yra ne­
ramių įvykių priežastis Rumu­
nijoj, Balkanuose ir centralinėje 
Europoje, bet ir trukdo vokie­
čiams atkreipti visas savo latri­
nes jėgas prieš Angliją. Stali­
nas jau parodė, jog jis yra ne- 
prastesnis imperialistas negu 
bile iš vieno senovės Rusijos 
carų. Pasinaudodamas proga, ka­
da jo naciai — kaimynai, buvo 
užimti vakarinėje Europoje, 
Stalinas pagrobė tris Baltikos 
respublikas ir Suomijos ir Ru­
munijos dalis. Vienok, toji teri­
torija Stalino apetito dar ne­
numalšins. Stalino siekis, kaip 
ir visas carų linijos sapnas, yra 
valdyti vakarinį Juodųjų Jurų 
pakraštį ir visą Bosporą.

s ir Ona BaranR 
, Illinois ir jy 
ranauskas iš Sflg 
nis dienomis sv$ 

ery. Jie buvo 
u žinomą veikej|| 

inska.

Rusijos komunistų Raudo- 
armija spėka prašalino esa- 

Mlietovos vyriausybę. 
iBilĮusijos komisarai parinko 
BMUętuvos prezidentu. 
jĮĮpĮsųos komunistų komisa- 

prievarta vertė Lietuvos 
Įpft balsuot už komunistų 
ĮĮudatus, o Raudonoji Rusijos 
įpa patikrino Lietuvos bal- 
Ktoją pasportus.

Rusijos komunistai spėka 
Kūėmusų tėvų šalį Lietuvą. 
Md, mes, čia, Amerikos Lietu- 
■ metiniame išvažiavime, var- 
• l»500 Naujosios Anglijos su- 
■mikusiy lietuvių, protestuoja- 
Kprieš Rusijos komunistų val- 
K kaipo didžiausią mažųjų 
K) pavergėją ir kartu musų 
Bvynês Lietuvos.
K Mes, lietuviai, pasmerkiam 
B® kaipo žiauriausius lietuvių 
Ketos ir Lietuvos pavergėjus. 
K Mes protestuojam už api- 

musų šalies ir reikalau- 
K kad komunistų Raudonoji 
giija butų iškraustyta iš Lie- 
Įft08 ir leistų Lietuvos žmo- 

savirankiškai neprigul- 
Įtogai susitvarkyti.
18. Mes pasmerkiam lietuvius 
Kunistus Amerikoje, kurie 
Kupasi, kad Rusijos komu- 
Igbi pavergė Lietuvą ir musų 
BBus, ir lai buna jiems di- 
Sausia panieka už pardavimą 
pro brokų svetimai valstybei. 
Nutarta kad ši rezoliucija bu- 

haaiysta spaudai ir lietuvių 
ptovybėms Amerikoj. / 
Rezoliucijos komisija 
M Br. F. Shnons-Simokaitis

J. R Kiškis
,Hį Amerikos Lietuvio iš Va­
dimą suvažiavo lietuviai iš vi- 
ĮįNaujosios Anglijos kampų, 
me Ketus, butų daugiau su­
gavę. Amerikos Lietuvis turė- 
5?Part kitų kalbėtojų ir ką-tik

DELIS PASIRC® 
'RASV FABRIKOlUflį 

dabar gauti žemiura 
s ir geriausios 
>g iš fabriko. Kaina įl 
ikščiau. Pristatymu IBĮ 
is- Prašome atsilantyi 

Tusų sena matraz M 
pakeičiant ant naujo Ir 
SLLISON BEDDING Oį] 
Vater St. — WorctstóM

Philadelphia, Pa. rugsėjo 3-čią 
dieiįą — Amerikos lietuvių tau­
tinės srovės seimas įvykęs čia 
rugsėjo 1 ir 2 dienomis Lietu­
vių Muzikalėje Salėje subendri­
no tautinį veikimą ir, svarbiau­
sia, įsteigė Lietuvos Nepriklau­
somybės Fondą. To fondo vy­
riausias tikslas yra rinkti au­
kas ir aplamai sukelti pinigų 
remti Lietuvos nepriklausomy­
bės atsteigimo idėją Amerikoje. 
Seime dalyvavo virš 95 daly-

y Seimo metų vienbalsiai priim-

s Kietos Angį 
Dydžio JI
MBI-ANGl®

S Baltramaitj. Bet kol su sve- 
jĮsusikalbėta del jo atvykimo, 

BBitótis jau buvo atspausdin- 
BįTačiau buvo kreiptasi į Lie- 

Radijo vedėją Steponą 
kuris ir jų vardus buvo 

tačiau del mums ne- 
kliūčių jis musų progra- 

Įpalyvių vardų nepaskelbė, 
K kitų piknikų programo da- 
O vardus paskelbė: Pasakė, 
B®. Antanas Bimba kalbės 
fWorde, St. Michelsonas May- 
O ir kitus.
Peikia pasakyti, kad Dipl. K. 
L^hamaitis yra čia gimęs jau- 
S<üílí“ yra Lietuvos Vytauto 

iteto stependimnkas ir 
Bja kalbininkas. Patartina Lie 

kolonijoms su juo susira-

«bosaWê, jjj 

dzia kaip j.
i didžiuma 
ivo atstovus 
šio, tad prašai 
tstovų darkai 
ižbaigti visus^ 
is tinkamai 
yai būtinai 

Kviečia K®

įerikos Lietuvis turėjo pui- 
&ramą susidedančia iš- mu 
į ir prakalbų. Pranas šimku- 
faižymėjęs lietuvių tarpe 
tolis savo daina ir akordi- 
ninrika. Kalbėtojais buvo 
ta preligentai, jų tarpe 
B. Blažys, inž. Bronius Ši­
ai ir tek. Julius Kiškis, 
bi du iš Lietuvos atvykę 
gojai - Dipl. K. 
a ir p-lė Virginia 
Įį Programai pirmininkavo 
mas Dailyda.

kuvo nukreip- 
” TpeSais pavergimą nepri­

ims Lietuvos. Tais pačiais 
■etiniais buvo išnešta rezo- 
Bja, pesmerkianti Sovietų 
■jį del jos grobuoniškų žy- 
j ir priešais Lietuvos okupaci- 
ÍJtai rezoliucijos teksto turi-

lerio susinervavimą del ski­
riamų Amerikos Anglams 50 
kariškų laivų — naikintojų. 
Jis šį sykį jau nebeprisiminė 
apie Anglijos nukariavimą, 
tik pasisakė, kad Vokietija 
esanti pilnai pasirengus muš 
tis karo lauke per ištisus 4 
metus. Vienok šį sykį jis jau 
nepaskyrė dienos del Angli­
jos nukariavimo. Pereitoje 
savo kalboje, Hitleris buvo 
pasisakęs, kad-Anglija btf^ 
nukariauta 15-tą dieną šio 
mėnesio. Atrodo, kad šis 
Hitlerio pažadas neišdegs, 
nes jau mažai laiko teliko, o 
dar Vokiečių kariuomenė nė 
kojos neužkėlė ant Anglijos 
salos.
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mês. Dabar Amerika galės 
labai gerai apginti ne tiktai 
Šiaurinius Kanados krantus, 
bet pietų Amerikos valsty­
bes ir Panamos kanalų. Tu­
rėdama karo bazes Bahama 
salose ir Kuboje, lengvai ga­
lės apginti Meksiką ir kitas 
centralinės Amerikos valsty 
beles, kuriom prižadėjo teik­
ti paramą Havanos konfe­
rencijoj.

Prieš pasirašant Suvieny­
tų .Valstijų su Anglija tą 
maino sutartį, Anglų vyriau 
sybė pasižadėjo neperleisti 
kitai valstybei gautus iš A- 
merikos laivus, nors jai pri-

NEPRIKLAUSOMYBÈS 
FONDAS

Posėdžiai Amerikos lietuvių 
vidurinės srovės aktualiais rei­
kalais prasidėjo rugsėjo 1 die­
nos vakare ir vyko per ištisą 
rugsėjo 2 d. iki 6 vai. vakaro, 
šiai seimo daliai pirmininkavo 
adv, čeledinas iš Philadelphijos, 
padėjėju buvo Jonas Grinius, 
sekretorium K. S. Karpius. Man­
datų, rezoliucijų ir spaudos ko­
misijos perrinktos tos pačios.

Vyriausias šio posėdžio darbas 
ir tikslas buvo įsteigti Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondą, apie 
kurį burtųsi visos Amerikos lie­
tuvių tautinės srovės organiza­
cijos. Fondo steigimo mintis su­
sirinkusių gyvai užgirta ir tokį 
fondą steigti nutarta. Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondo pirmi­
ninku aklamacijos budu išrink­
tas teisėjas V. Laukaitis iš Bal­
timore, Md., vice pirmininkais 
— Jonas Valaitis, Vitalis BukŠ- 
naitis iš Brooklyno ir p. Kerše- 
vičius iš Scrantono; protokolų 
sekretorium — Kazys Karpius, 
iš develando, iždininku — adv. 
Čeledinas, iš Philadelphijos; fi­
nansų sekretorium — Ieva Tre­
čiokiene, iš Newark, N. J.; iždo 
globėjais: Antanas Alekna, iš 
Brooklyno ir, Brazauskas iš 
develando.

Seimas nutarė išrinktąja! 
Fondo valdybai pavesti suorga­
nizuoti Amerikos lietuvių dele­
gaciją, kuri tuoj pasiųstų Ame­
rikos lietuvių atstovus į Wash­
ington, padėkoti prezidentui 
Rooseveltui ir kitiems Jungtinių 
Valstybių diplomatams už pro­
testą prieš Sovietus dėl užgro­
bimo Lietuvos ir kitų valstybių.

Seimui prisiųsta daug sveiki­
nimų, telegramų ir aukų. Laiš­
kais atsiusta $11.00, o seimo 
dalyvių sudėta $58.00.

Seimo metu sveikinimo kal­
bas pasakė: Petras Valiūnas,

Pristatomi | Niei 

etiniai ir Importuoti fij 

!dward Yanorc

Berlynas. — Rugsėjo 4-tą 
dieną Hitleris pasakė Berly­
no Sports Palociuje triukš­
mingą prakalbą ir pasižadė­
jo Anglijos miestus sulygyti 
su geme; jei Anglai dar ban­
dys ilgiau laikytis. Jis sakė: 
“Jei Anglai išmes du ar tris 
tūkstančius kilogramų bom­
bų ant musų žemės, tai mes 
išmesim 150,000 ir 200,000 
kilogramų bombų, it tai mes 
darysim iki Anglijos miestai 
nebus sulyginti su žeme.”

Tačiau užrubežiniai ko­
respondentai patėmijo Hit-

Anglai Užtikrino Suv. 
Valstijų Laivų Neati­

duoti Vokiečiams
Suvienytos Amerikos Val­

stijos jau pasikeitė mainą 
50 kariškų laivų ant Anglų 
joms suteiktų kariškų bazių 
Newfoundlande, Bermudos 
ir Bahamos salose, Jamai­
koj, šv. Lucijos saloje, Tri­
nidade, Antigoj ir britų Gi- 
janoj. Newfoundlando i r 
Bermudo salose leidžiama 
steigti bazes be jokio atlygi­
nimo ant 99 metų termimo. 
Termimui pasibaigus, sutar­
tis gali būti prailginta neri­
botam laikui.

Suv. Valstijų spauda tik­
rina, kad apsaugai šios ba-

ARDAVIH 
taisymo dirbtuvėlė, 
ysiu. Taipgi irjW| 
kandai sykiu pafiMiJj 
krautuves. Nuodu 
uvê ir du kaniMjM 
. Savininkas pnelap^j 
ima susirokuoti, P»1*! 
ai. Kreipkitės po 1 
iIIbury Sí-, WorctsW!



UETUVIAl AMERIKOJ

NORIMO LIETUVIU REOZLIUGIJA
PINIGŲ SIUNTIMAS SU LIETUVA NUTRAUKTAS

1. Norwood, Mass.,— (L.P.Ž.) 
Lietuvių rezoliucija iš â. m. rug- 
piučio mėn. 23 d.

2. Pinigų siuntimas Lietuvon 
per paštą laikinai nutrauktas. 
Štai ištrauka iš United States 
Official Postal Guide (August, 
1940):

“SUSPENSION OF MONEY­
ORDER BUSINESS WITH ES­
TONIA, LATVIJA and LITHU­

ANIA
“The instructions issued July 

15, 1940, applicable to Executive 
Order No. 8484 of the same 
date, which further amends 
Executive Order No. 8889 of 
April 10, 1940, by extending the 
restrictions therein to indude 
financial transactions with Es­
tonia, Latvia and Lithuania, are 
quoted below:

“Instructions to the Treasurer 
of the United States, the Com­
missioner of Accounts and De­
posits, the Commissioner of the 
Public Debt, all Postmasters, ail 
Disbursing Offices, and other 
Qfficebs and employees making 
or receiving payments on behalf 
of the United States, any De­
partment, Bureau, Agency or in­
strumentality thereof, the Uni­
ted States mints and assay offi­
ces, and Reserve Banks.

“Executive Order No. 8389 of 
April 10, 1940, as amended, has 
been further amended by an 
Executive Order (No. 8484) da­
ted July 15, 1940, ,to extend 
the restrictions therein to tran­
sactions involving property in 
which ’Latvia, Estonia or Lithu­
ania or nationals therepf have 
had any interest at any time on 
■dr since July 10, 1940. The re­
gulations of April 10, 1940, as 
amended, have likewise been 
-further amended.

“While such order and regu­
lations remain in effect, unless 
otherwise directed, the instruc­
tions of April 17, 1940, shall ap­
ply in full to Latvia, Estonia, 
and nationals thereof except, 
that the date July 10,1940, shall 
be applied in the case of Latvia, 
Estonia and Lituhania and na­
tionals thereof.

“The definitions of “Latvia”, 
“Estonia” and “Lithuania” and 
“nationals” thereof in the Exe­
cutive Order dated July 15, 1940 
shall be applicable in carrying 
out these instructions.

D. W. Bell, 
Acting Sec. of the Treasury 

July 15, 1940.
' In accordance with Postmas­
ter Generals Order No. 14356 
Oh page 1 of this Supplement, 
postmasters are directed until 
further instructed to decline to 
issue postal money orders for 
paymen in Estonia, Latvia and 
Lithuania, informing inquiring

of the orders 
the remitters 
money orders

patrons that such transactions 
are prohibited. Postal money 
orders payable in Estonia, Lat­
via and Lithuania which have 
already been issued and are now 
retained at the New York ex­
change office or which wiil 
hereafter reach that office will 
be returned to the issuing post­
masters with instructions to re­
fund the amount 
and the fees to 
and to treat the 
as “not issued"."

At a mass meeting held to­
day, August 23, 1940, at Lithua­
nian Hall, 13 St. George Ave­
nue, Norwood, Mass.,

THE FOLLOWING RESO­
LUTIONS WERE ADOPTED:

Whereas Lithuania was for­
cibly occupied on he 15th day of 
June by Russia.

Whereas the citizens of Li­
thuania are being forced to elect 
candidates selected by Commu­
nistic Russia.

Whereas the election accom­
plished July 14, 1940 was only 
a force to cover Russia’s com­
munistic aims.

Now therefore we loyal citizens 
of the United States, of Lithua­
nian extraction do( resolve and 
hereby petition our government 
not to recognize the act of Rus­
sia’s aggression.

We further resolve and here­
by do petition our government 
to permit the minister and con­
suls of the Republic of Lithua­
nia to perform their appointed 
duties.

As heretofore it is further 
resolved that the Chairman, Pe­
ter Blažys is authorized to send 
a copy of these resolutions to 
F. D. Roosevelt, President of the 
United States, to the State De­
partment and the Minister 
the Lithuanian Republic, 
žadeikis, Washington, D. C.

(Signed) Peter Blazis, 
; President

(Signed) John M. Pechulis, 
Secretary

of
P.

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia du programų, vie­
ną šeštadieniais nuo 8:80 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie­
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį W0RL, 920 kilocycles.

šeštadienio, rugsėjo 7-tos pro­
gress per stotį WORL 920 kilo­
cycles 8:30 iki 9:00 vai. ryte bus 
.sekantis:

1'— Kalbės Dr. Juozas Lan­
džius — Seymour. 2 — Muzika 
ir dainos.

Sekmadienio, rugsėjo 8-tos 
programas per stotį WORL, 920 
kilocycles 9:30 iki 10:00 vaL ry- 
te bus sekantis:

1 — Jiiožo Strazdo orkestrą iš 
Jamaica Plains. 2 — Damininkė 
Rožė Merkeliutė iš Dorchesterio. 
3 — Dainininkės Rožė Merkeliu­
tė ir Milda Anestaitė iš Dor­
chesterio.

Po programos prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

LOWELL, MASS.
ŽINIOS

i Nors musų Lowelio kolonijoje 
. yra rengiama daug parengimų, 

bet aš manau tas kurį dabar 
rengia S. L. A. 173 kuopa gal 
but bus didžiausias.

Yra rengiama “Lietuvių tautos 
diena,*' rugsėjo 8-tą, D. L. K. 
Vytauto parke, Dracut, Mass. 
Jau iki šiam laikui yra išleista 
graži suma pinigų, idant tik 
žmonėms suteikti ką nors įdo­
maus. Griež geriausias orkes­
tras, kuris dar nė kartą nėra 
pasirodęs šioje vietoje. Bus la­
bai linksma programa ir daug 
įvairumų.

Teko girdėti kad tie kurie pe­
reitais metais buvo atsilankę į 
parką skundėsi, mažai vietos, 
šiemet jau padaryta del tūkstan­
čio mašinų pastatymo vietos ir 
daugelis pagerinimų. Kurie da­
bar dar nebuvote tai ateikite bū­
tinai rugsėjo 8-tą į S. L. A. 123 
kuopos rengiamą Lietuvių dieną. 
Bus žymių kalbėtojų programo­
je. Suruoštas jaunimui polku­
tės kontestas, laimėtojams bus 
suteikta dvi gražios dovanos. 
Laukiame apylinkės lietuvių.

Paskutiniu laiku, Lowelio lie­
tuvių sūnus ir dukros pradėjo 
stoti į moterystės luomą, labai 
dideliu skaičiumi, šiaip butų nie­
ko, bet labai gaila, kad musų lie­
tuviai daugiau vedasi su sveti­
mų tautų merginomis ir paže­
mina savo tautą. Berods lietu­
vaičių užtenka, bet jaunių jų di­
desnis nuošimtis vedasi su sve­
timtautėmis. Daug įvykių yra 
kilusių iš tos priežasties, kad lie­
tuviai gerai nesugyvena su ne 
savo tautos asmenimis. 
Reiktų daugiau tėvams susirū­
pinti.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Naktį
Biednuomenei už Nupigintą Kainą

. KOPLYČIA DYKAI
Seniausią ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga 

340 Harding Street — „ TeL 5-5898
WORCESTER. MASS.

TARIASI APIE PRIVERSTINĄ
MILITARIŠKĄ TARNYSTĘ
Senatorius Morris Sheppard 

(dešinėje), Texas valstijos, Se­
natorių Militariškų Reikalų Ko­
misijos pirmininkas, svarsto su 
North Carolina, komisijos nariu, 
Burke- Wadsworth priverstiiíòs 
militariskos tarnystes bilių, ku-,
rį komisija užgyrė 13 pries 3. I Elkins, W. Va., spalio menesyje.

AMERIKOS LIETUVIS Rugsėjo 7-tą

Amerikos Iii

1Í

tas kviečia visus atstok 
rinkti šeštadieny, nigsėį 
vakare, mokyklos 8ve 'T 
da bus ir išrinkta 
dėti darbą rengiamam J 
bam paminėjimui sukaktį 
kūrimo šios parapijos H 
bimo savo klebono kun. į] 
žausko.

Taigi prašome ¿ 
skaitlingai atsilankyti | 
svarbų susirinkimą. J

Kviečia Parap. ii nf]

'2 T|
w in

KALNO KARALIENĖ
Eloise Campbell Long 

Panele Eloise Campbell Long, 
gražuolė is Huntington, W. Va., 
buvo išrinkta Karalienė Silvia 
XI ir viešpataus laike metinės 
Mountain State Forest šventės

MASS. KLIUBU SUVAŽIAVIMAS IR 
PIKNIKAS {VYKS SEKM., RUGS. 8-TĄ, 
VOSE’S PA VILI JONE, MAYNARD, MASS

Gerb. Lietuvi: Ar Tamstai ru­
pi ką rinkimuose reikia rinkti 
už Prezidentą, Senatorių, Gu­
bernatorių, Valstijos Prokurorą 
ir kiti? Jei rupi ateivių regis­
tracija, karo klausimai, Ameri­
kos ginklavimas, tai laikas kaipo 
Am. lietuviai dalyvauti ir išgirs­
ti ką Valdžios ir Valstijos kan­
didatai turi mums paaiškinta ir 
papasakoti. Musų visų skaitlin­
gas dalyvavimas duos kandida­
tam gerą įspūdį, ir matys kad 
su Mass, lietuviais turi skaitytis. 
Jei nedalyvausime šiame su važia 
vime, skrausime patys save, sa­
vo sūnūs, dukteris, šeimas, ir 
musų lietuvių būvį kaipo grupę. 
Bukime susipratę lietuviai, ir at­
liksime savo pareigas.

Pamarginimui šiame piknike, 
¿ką^ linksmiau Jąiką^jpraJ^sti^ 
Suvienytų Kliubo Board Direk- 
toriai išrinko Vose’s Pavilioną, 
Maynard, Mass, del pikniko vie­
tos. čia rasite daug vietos au­
tomobiliam, daug vietos pasi­
vaikščioti, pasilsėti, pasimatyti 
ir atnaujinti pažinčius, nors vie­
ną sykį į metus su kitais lietu­
viais iš kitų kolonijų ir sykiu šal­
to alučio išsigerti su užkandžiais. 
Taipgi bus linksmas Radio 
orkestras, kad musų jaunimas 
galėtų pasilinksminti ir pašokti. 
Bus ir sporto programa vado­
vaujant Dr. Kapočiui. Soft Bali 
Komandos Cambridge, Hudson, 
So. Boston ir Stoughton žais už 
Masachusetts čampionatą. Graži 
taurė bus dovanota laimėtojų 
Komandai. Kad mes lietuviai

pasirodytumėm skaitlingai, tai 
Piliečių Kliubo nariai, giminės, 
pažįstami, ir ne nariai yra kvie­
čiami atvykti į Maynąrdą, rug­
sėjo 8-tą. Kviečiame lietuvius 
iš Abington, Amherst, Athol, 
Bridgewater, Brockton, Cam­
bridge, Dorchester, Gardner, 
Greenfield, Holyoke, Haverhill, 
Hudson/ Hyde Park, Jamaica 
Plains, Lawrence, Lynn, Lowell, 
Montello, Northampton, Nor­
wood, Peabody, Pittsfield, So. 
Boston Stoughton, Westfield, W. 
Hanover ir Worcester, Mass. 
Taipgi kviečiame Maine, N. H. 
Vt., Conn, ir R. I. lietuvius.

Nors sykį į metus tyram ore, 
galima suvažiuoti, ypač, kad da­
bar mes lietuviai turėtumėm 
glaudžiau laikytis, kada pasauly 
yra tiek neramumų.
^Įžanga į Maynardą tiktai 10c 
ir dar laimėsite piniginių dovàr 
nų, $15.—$10.—$5. Maynardo 
Vose's Pavilionas randasi, kur 
kelias No. 117 ir 27 susiduria.

Tai yra lengva vieta visiem 
privažiuoti. Iki pasimatymui, 
rugsėjo 8-tą, gerb. lietuviai!

Pikniko Spaudos ir Programo 
Komitetas: , .

PIRM. S. MINKUS (So. Bos­
ton) ; VICE-PIRM. J O K š A, 
(Marlboro); IžD. P. JANKUS, 
(Dorchester); FIN. SEKR. J. 
RUSKEY (Lowell); PROT. 
SEKR. ADV. J. CUNYS, (So. 
Boston); A. SALASEVIČIUS, 
(Worcester); J. JAŠKEVIČIUS 
(Hudson); L. PAULAUSKAS 
(Lowell); DR. A. KAPOČIUS 
(So. Boston).

MONTREALAS UŽ NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
(CENTRO RAŠTINĖS PRA­

NEŠIMAI
Kanados Lietuvių Tarybos 

centro rastinė, Toronte, gavo 
nuo A. Sakalo, Vytauto ketaoi 
pareigūno, labai džiuginančią 
visiems Kanados lietuviams ži­
nią. Jis praneša, kad minėto 
kliubo iniciatyva montrealiečiai 
sudarė komitetą Lietuvos Ne­
priklausomybei atsteigti ir nu­
tarė likti dalimi naujai susiku- 
rusio Kanados Lietuvių Komite­
to Atsteigimui Lietuvos Nepri­
klausomybės su centru Toronte 
(dabar Kanados Lietuvių Tary­
ba). Komitetan įėjo, kolkas, 
trys draugijos.

šią žinią Kanados Lietuvių Ta­
rybos centro posėdis priėmė su 
didžiausiu entuziazmu. Montre- 
alas yra didžiausia Kanados lie­
tuvių kolonija n* ten bus galima 
išvystyti galingą sąjūdį už iš­
laisvinimą Lietuvos.

Centreline Taryba gauna ži- 
jnių, kad bus galima sudaryti jos 
skyrius ir tose kolonijose. Visos 
žinios rodo, kad Kanadoje vys­
tosi platus ir galingas sąjūdis’ 
po viena gerai centralizuota va­
dovybe, kuri duos iniciatyvą ir 
nurodymus visiems skyriams. 
Kur nėra organizacijų (komuna- 
cių ir komfašistų, nepriimtinos) 
galima sudaryti grupes iš 3 ir 5 
lietuvių ir užme^sti ryšius su 
centru.

Rugp. 26 d. š. m., laikytame 
Kanados Lietuvių Komiteto At­
steigimui Lietuvos Nepriklauso­
mybės, nutarta pakeisti komite­
to vardą j Kanados Lietuvių Ta­
rybą. Toks pakeitimas padaryta 
praktiškais sumetimais; vardas 
trumpesnis, geriau angliškai 
skamba (Canadian Lithuanian 
Council). Taryba nesimaišys su 
kitais įvairiais komitėtiniais už- 
vardinimais ir bus vienintelė to 
vardo organizacija Kanadoje.

PAKVIESTAS KARIAUTI
• Richard Greene

Pulkininkas Ronald Kingham, 
16-to škotų pulko vyriausias va­
das kvietė Richard Greene, Hol­
lywood lošėją, kariauti. Vaidhs 
kaltino Greene už naudojimą Ka­
nados amijos del pasigarsinimo, 
nes Greene įstojo į tą vienintelę 
armijos dalį, kuriai nereikalinga 
priimti naujokų.

Darbuotoji! SuK
Z.- ~S*čia pažymini tum igpi 

skaitytojus, kurie pin»““ 
pasidarbavo ir dal¿&¡l 
buojasi savo liàiíKü 

spaudos paiaikymį 
siuntė pinigus už iwjigi 
leidžiamas išlaimėjjjMli Ap

Sabaliauskas, J.—Central 
Rhode Island .......

šablinskas, A- Worcester, 
Bernatavičiene, P.—Worte& ®flISÍ

Musų vyriausis obalsis ir darbas 
bus už atseigimą Lietuvos Ne­
priklausomybės. Mes turėsime ir 
kitų svarbių Kanados lietuviams 
reikalų, kurių vedimui Tarybos 
vardas geriau tinka negu “ko­
miteto."

Kanados Liet. Tarybos Centras

MERIDEN, CONN.
LINKSMA IR DIDELĖ 

GEGUŽINĖ
8-tą rugsėjo, šį ateinantį sek­

madienį/ Gehrman’s Grove dar­
že, kuris randasi prie Broad ke­
lio, gegužinę rengia Meriden 
Lietuvių Neprigulmingas Pašel- 
pinis Kliubas. Grieš “Kaimie­
čių Orkestras". Įžangos jokios 
nebus, bet gėrymų ir valgymų 
bus užtektinai.

To.de! katrie panorėsite links­
mai šį šventadienį praleisti, tai 
nepasivėluokite, nes pradžia bus 
kaip 1-mą vai. po pietų, o pabai­
ga — iki vėlumos. Nepamirški­
te laiko ir vietos ir tos mylimo 
mėnulio šviesos!

Jef. V. Mankus

NASHUA, N. H.
VIEŠA PADĖKA

Vietos lietuvių knygynas lieka 
skolingas asmenims ir draugijai, 
pagelbėjusioms mums sukurti 
pusėtino dydžio knyginėlį. Jie 
padovanojo įvairaus turinio nau­
dingų knygų, už ką mes Nashua 
lietuvių knygyno nariai negalė­
dami dabartiniu laiku kitaip at­
silyginti, reiškiame lietuvišką 
dėkų.

Knygas dovanojo Tėvynės My­
lėtojų Draugija; P. P. Jaras, 
Baltimore, Md.; N. M. Chesnis, 
Cleveland, Ohio; Dr. D. Pilka, 
So. Boston, Mass.. M. P. Bra­
zauskas, Waterbury, Conn.;, 
Arėjas Vitkauskas, Chicago, UI.

IŠVAŽIAVIMAS
Užtikrinimui knygyno laimin­

gesnei ateičiai, ta proga rengia­
mas išvažiavimas rugsėjo 8-tą 
d., Sakalo ūkyje ir atėjus ilgiems 
šalto oro vakarams, turėsime 
rinktinius draugus — knygas, 
kurias su maža išimtim veik visi 
myli, tik reikia sudaryt sąlygas, 
kad but visiems prieinamos.

Tą mes savo kolonijoj įvyk- 
dysim, nes mums gelbsti ir pa­
lengvina vienminčiai lietuviai.

Pirm. A. Ulčickas 
Sekr. K. Barauskas 
Iždin. P. Davulis

Kudarauskas, A.—Worteste, W 
Mass. . . . . . .;. 6 i 1 

Danila E.—Worcester, Mas Ii 
Lauris, A.—Worcester, Mas..■fa( 
Račila, P.—Worcester, Masa imkll 
Valukas, A.—Worcester, Ms lu 
Jonaitis, J.—: Worcester, Mis «felé

Degutis, M.—Amsterdam, 
Pikturna, S.—Hartford, Cm 
Baltrukonis, G. Torrington, 
Romanauskas, K.—<New HararBpS

Conn........................
Zdazen, A.—Ozone Park, 
Swobon, S.— Naugatuck, Cm 
Jaras, P. P.—Baltimore, Mi ¿BpŪ 
Kriščiūnas, J.—Windsor, C«.B V( 

Chucka, A.—New Britain, Cm 
Navaliauskas, J. Pittsburgh, h B fant 
Šilanskas, K. — ThompaABjOS,

Conn.............. .. •
Baranausky, K.—Hudson, M© B|lias 
Keršis, A.—Worcester, Mass. .íBAüg 
Nosalius, M.—Centre Falis, ElBjtíb 

Žilinskas, A. Hoosick Fails, 
Putczkus, J.—Wilmington) í
Levidge, A.—Palmer, Mass- ...‘Btoj, 
Bendoraitís, J.—Alta, Canada-’® Yo 

Kazlauskas, P,—Detroit, M 
Rimavičius, J.—Plymouth, h-<®IÍ8 ] 
Totilas, J.—^Waterbury, CoMjBlj 

Vasaris V.—Montello, Mas 
Wilas, T.—Meriden, Conn. .iOhpl 

Valentinas, S.—Brooklyn, 
Gulba, P.—Maynard, 
Zvaliauskienê, M. Worcester 
Lendraitiene, J. Worcester, 
Mitrikas, A.—Worcester, Mís ÍBRI 
Grigaliūnas, A. Worcester, Mas®*® 
Vaitkus, M.—Worcester, Mas I 
Jonytis, J.—Worcester, Mas.® A ! 

Sinkus, M.—W. Lynn, Mass.
Grinkevičius, L—Cleveland, Ora® 

Lapiniauskas, P^—Trenton, N. 
Domeika, J.—Worcester, Mas S 
Kutelis, Ip.—Waterbury, Cbm į 
Pupka, J.—Worcester, Mass... ® 
Karalius, A.—Fort Belvoir, Vi® J 

Masiliūnas, J.—Ansonia, Cbm V 
Ulčičkas, A—Nashua, N. BL 
Liberis, J.—Amsterdam, N. X 
Galutis) J.—Baltimore, Md. 
Vaičiūnas, P.—Bristol, Conn. •> 
Dapkevičius, A.—Gardner, Mas 
Varonelis, S.—Bridgeport, CoM®jj|] 

Bartas, M.—Nashua, N. B. 
Vilkišius, M.—Lawrence, Mas 
Lavickas, J.—Waterbury, 
Grinkevičius, M. Lawrence, Mas 
Steponkus, P.—New York, MfrBliį 

Stanislauskas, J. — Bridgeport,
Conn. .................................  ą^Kai

Visiems čia 
musų skaitytojams 
me širdingai aciuiúCTi 
darbavimą ir paramą nSĮ 

sios spaudos. !
Amerikos Lietuvio

14 Vernon St.. Worcester.

DETROIT, MICH

Paskutiniu laiku, teko sužinoti 
jog jaunas lietuvis, Vytautas 
Verseckas gavo paskirimą ati­
daryti apdraudos agentūrą, 
“John Hancock Ins. Co.” Yra la­
ba! malonu girdėti, kad lietuviai 
gauna geresnius darbus. Vytau­
tas Verseckas yra gana prasi­
lavinęs jaunuolis ir lietuvybei 
dirba labai pavyzdingai. Yra 
proga kas norite apsidrausti pa-1 
rašykite ar pašaukite telefonu ir 
jis atvažiuos pas jus. Jis kalba 
keliomis kalbomis. Rašykit, Vy­
tautas Verseckas, 58 Jaylei 
St., Lowell, Mass. Tel. 8361. Len­
gvai susikalbėsite lietuviškai.

Rep. Vytautas RamunėUs

ANGLISKAI-LIETUVIŠKAS

* ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIAS BUDAS

IŠMOKTI ANGLIŠKĄ 1 
į KALBĄ
Turėdamas kišenini ®i žodynėli,! 
sutaisytą pagal geriaus] kalbos 

¡mokslini būdą, be kito pagelbosį 
išmoksi gerai kalbėti, skaityti‘iri 
rašyti. Kaina $1.00

Amerikos Liet u visi
14 Vernon St. Worcester, Maw.]

ATOSTOGAUJA
Kun. M. Daumantas, šv. Vin­

cento parapijos klebinąs, Girard­
ville, Pa. atostogauja Detroite 
pas savo tėvą M. Daumantą, se­
sutes Petkus ir Redeckus, pas 
brolį ir brolienę J. Daumantus ir 
gimines bei pažįstamus. Keletą 
lienų buvo išvykęs ir į Raubų 
vasarnamį, Brighton, Michigan, 
kur buvo atsilankęs ir kun. J. 
B. čižauskas.

Rugpiučio 25 d. svečias šv. 
Jurgio bažnyčioj laikė sumą. Tą 
dieną pietus svečiui iškėlė J. J. 
Mediniai. Pietuose dalyvavo 
kun. J. čižauskas, A. E. Raubai 
ir J. Mažeika. Svečiai buvo nu­
vykę ir pas Raubus, kur šeimi­
ninkė taip pat šauniai pavaišino.

Su kun. M. Daumantu buvo 
atvykęs ir stud. J. Mažeika.

Laimingai sugrįžti namo.
J. H. M.

Naudingos GjM
Kurie nori turėti sveikas WKl 

pabandykite naudoti Kleen 
Balm gyduoles. Jau per 
tūkstančiai žmonių naudoto 
duoles, kurios pagelbėjo Ir 
no kojoms, šios gyduoles gJHB 
žejimą ir sutrukusią odą 
tų, plėtimas ant padą, >*3B 
skaudėjimą, gėlimus, pūsles C 
spaudas, taipgi kitus skausm^Si 
tartina pabandyti Šias 
Kleen Foot Balm Co., Vincas 
nat, 121 Seneca St, Utica, NJ*

WORCESTERIO UETDV1P 

LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA j 
Naujoje Vietoje

SVARBUS SUSIRINKIMAS 
Šv. Jurgio parapijos komite-

Petras Karalius, 

72 VERNON 

Tel. 4-6757 —
Patarnavimas Bile

To.de


igsėjo 7-tą dieną, lįĮįj įjo 7-tą dienų, 1940 m.

Į VOKIETIJA IR JOS TALKININKAI 
(ALIJA IR SOVIETŲ RUSIJA LAIMĖS 

ŠĮ PASALINĮ KARĄ?
Vieni Karo Metai

kviečia visus ateta® 
kti šeštadieny, rugsėį 
are, mokyklos sveM 
bus ir išrinkta vaiįm 
L darbą rengiamam J 
i paminėjimui sulaŽ2
imd šios parapijosi/K 
o savo klebono kuo. J.® 
sko. i
aigi prašome visą w 
itlingai atsilankyti (■ 1939 Metais, Rugsėjo 3-čią 
:bų susirinkimu - - .. .

Kviečia Parap.
«feną, Anglija ir Francija ben- 

Sū*paskelbė Vokietijai karą. 
Baio paskelbimo priežastis, bu- 
jK pateisinta, kad Vokiečiai ne 
■fegavo senas atimtas nuo jų 
Kto pasaulinio karo dalis, kaip 
SfeiMaioedą, Dancigą, Austri- 
■į Čekoslovakiją, Lenkiją pa- 
Knobe ginklo jėga arba propa­

la pažymini tuos nudos, bet siekė ir toliaus. Vo- 
itytojus, kurie į»ai tiek norėjo kad galų-ga- 

darbavo ir fenile čamberlainas, pamatė, 
¡asi savo lietdj 
idos palaikymui įj 
te pinigus už ii 
iiamas islaüriêjun
iauskas, J.—Centui 
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Amerikos lift 
arimotojį M

Kiek vėliaus, Amerikos valdžia 
padarė sutarti su Kanada apsi­
gynimui. Verta pastebėti, kad 
buvo ir su Pietų Amerikos šali­
mis padarytos sutartys, nors ne 
visos jos buvo pasekmingos, bet 
progreso, yra padaryta. Taip tai 
prabėgo 1939 metai ir dalis 1940 
metų, _ vienų metų karas, kuris 
padarė milžiniškos žalos žmonių 
draugijoj.
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AMERIKOS LIETUVIS Puslapis 3-čias

Rumunijos premieras ministeris Gigurtu (kairėje) ir Vokietijos 
užsienių ministeris Joachim von Ribbentrop rodomi pakely į kon­
ferenciją Bucharestan. Tuojaus po šios konferencijos, Rumunija 
paskelbė, kad ji davė daugiau ekonomiškų nusileidimų Vokietijai 
ir Italijai, kurios dabar gauna beveik visą jos aliejų.

Metinė Karo Sukak­
tis, Naciams Smūgis

Anglija pamatė, kad karą lai­
mėti su Vokietija, jai būtinai 
reikalinga Amerikos pagelba. Ir 
štai Anglija pasiūlė Amerikai 
labai svarbias pozicijas, kurios 
Amerikos apsigynimui yra labai 
svarbios ir kurios beveik visos 
randasi arti Amerikos rubežių ir 
reiškia dvigubą jėgą šalies sau­
gumui.

Už tą privilegiją, Anglija pra­
šė Amerikos, kad ji duotų jai 50 
pasaulinio karo laivų, kurie bu­
vo specialiai pabudavoti karo 
tikslams. Tie laivai Amerikai 
nelabai reikalingi, o Anglijai, 
siauram Anglijos Kanale jie y- 
patingai yra tinkami.

Tuo reikalu, Amerikos Kon­
gresas svarstė ir paliko Prezi­
dentui Rooseveltui daryti, kaip 
jis matys geriausia. Rugsėjo 3- 
čią dieną š. m. metinių karo su­
kaktuvių proga, Prezidentas 
Rooseveltas, pranešė Amerikos 
Kongresui, kad Amerikos val­
džia duoda 50 kariškų laivų ir 

j gauna iš Anglijos svarbias ka- 
Iruomenės laivynui vietas be jo­
kio atlyginimo — rodos del 99 
metų.

Tas Prezidento Roosevelto pa­
skelbimas rodos buvo vienas iš 
didžiausių smūgių Hitleriui ko­
kio jis bile kada galėjo tikėtis. 
50 kariškų laivų, kurių vertė a- 
pie 150 milijonų dolerių, bus di­
delė pagelba Anglijai. Juk prie 
tų laivų labai daug amunicijos - 
gal už .keletą milijonų dolerių y- ( 
ra.

Nežiūrint, kad Amerika gau­
na svarbias privilegijas iš Ang­
lijos, Anglija gauna milžinišką \ 
paramą. Aišku, kad Amerika tu- • 
redama savo laivynus įvairiose ; 
Anglijose salose, kartu apsaugos J 
Anglijos interesus. Tos salos 
randasi nuo Kanados ir iki Pietų Į 
Amerikai, kur Amerikos laivy­
nas, kariuomenė ir oro laivynas 
buna, tokia pozicija duos Ameri- . 
kai faktinai Atlanto ir Pacifiko . 
vandenyno plotuose didžiausią ; 
jėgą, kokia kada nors pasaulis 
yra žinojęs.

Svarbu pastebėti, kad buvusios ' 
Francijos kolonijos prisideda 
prie Anglijos, kurios vėliaus, 
greičiausiai bus pavestos Ame­
rikai. Tuo pačiu momentu, 
Sekr. Cordel Hull, paklausė Ang- : 
lijos, ar ji pasiduotų ar skandy- 
tų savo laivyną, matydama iš 
Vokietijos pavojų. Anglijos Pre­
nderas, Winston Churchill, pa­
reiškė, kad niekados nepasiduos, 
ir laivų neatiduos ir neskandys!. ' 

Todėl, šios metinės sukaktuvės 
anglams sukurė moralės ir ma- 

buvo vidutinė, terialės paramos. Tuo pačiu

Bd už kitų išlaidas, maitinti Vo- 
Eetijos ambicijos, yra neįmano­
mu dalykas ir, kad tas pačiai 
Itelijai sudaro rimtą pavojų.
■ Apie po 8 mėnesių kovos, dė- 
■iaradikališko vadovavimo ir ne- 
fcalejimo numatyti prie ko Vo- 
fiietija rengėsi, Francijos ka- 
MDomenė, laivynas, oro laivynas, 
Itusioji “Maginot Line” ir pati 
Btaicija, kuri buvo berods tre­
fe laivyno jėga pasauly, pasili- 
K lig tas grybas po saulėtos 
fenos lietaus. Kada Franci ją 
Kaklupde radikališki premjerai, 
■ir pats parlamentas, kuris suši­
urę iš radikalų didžiumoje, 
fendjos kabinetai kilto kai ru­
feis sulaukę obuoliai nuo me- 
rao. Savo laiku jau buvo pa­
nūsta žinia, kad Francijos ka­
lbėtas negavo iš parliament*) 
feitíkêjimo, ir tas privedė 
fendją prie to, kokia ji šian- 
Efcnyra.
B Vokietijai nugalėjus Francija, 
hasiekê Anglijos kanalą, nekal­
ant jau apie tai, kad N or v egi- 
fe Holandijos, Belgijos užka- 
mrimas, davė Vokieti jai nepa­
kastai daug parankumo pulti 

linglijos salą. Ypatingai, kada 
feariavo Franci ją, vokiečiai pa- 
fekê Anglijos kanalą, kuris yra 
fe apie 22 mylias pločio toj vie- 
I Vokietijos kariuomenė ir visuo­

mene jau buvo tikra, kad Hitle- 
fe pasieks Londoną ir kad vie- 

Anglijos Lordų, Vokietijos 
Bajorai tenai sėdės. Tačiaus, tie 
fenai paliko tik sapnų svajonė, 
fe 22 mylios per Anglijos Ka­
bi) pasidarė labai ilgos, bet vis- 
fe diena iš dienos vokiečių la- 
ftiDams naikinant Anglijos gy- 
M, Anglija silpnumo simp- 
rtaūŲ neparodė, bet vokiečių-ru- 

Jiy imperializmo norai nemažė­
jo, bet. didėjo, vokiečių mekani- 

|»ta armija galutinai Angli-

fenal

[Amerika Pakeitė 
Savo Nusistatymą 
Amerikos valdžia ir visuomenė 

iradêjo žiūrėti į Anglijos sunkią 
Mėtį,' ir dideles pastangas, po 
mputį Amerikos žmonės pradė­
ti simpatizuoti Anglijai; maisto, 
kktavų, amunicijos, rūbų ir ki­
to karo reikmenų stengėsi su- 
^tti jai kiek galima prieina- 
tomis, ir net tiesioginė parama 

fesireiškė kiek vėliaus. Ameri- 
|M8 Kongresas atšaukė neutra- 
|Ekumo aktą.
t Amerikos lėktuvai ir lakūnai, 
įfenados ir kitų Anglijos Kolo- 
Byt parama
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DEI VAIKŲ EINANČIŲ I MOKYKLĄ

: 12 PAIŠELIŲ
K Su pilnu vardu aukso atspaustu 
H|Atidtos rūšies paišelis . . įvairiai skaisčios spalvos pai- 

IĮ telis su paties vaiko vardu aukso raidėmis įspaustas

Pušelių maišiukas, tikrai odiniai, tilpsta 4 paišeliai, plunksna, ran- 
IjlĮtaia ir miera . . kiekvienas šmotas su vaiko vardu atspaus- 
?! dintaa auksu.............................................................................................................. ..  ¿

i Telefonuokite del užsakymo — 3-4721 K

i Rašomieji Daiktai — Gatvės

ÍOenholm & McKay Co

NUSILENKĖ JAPONAMS INDO-KINIJOJ 
Prancūzijos Indo-Kinijos buvęs gubernatorius M. Catrouk (vidu­
ry) atsisveikina su majoru-generolu Issaku Nishihara (dešinėje) 
ir japonų konsulu Suzuki, prieš paliekant savo vietą Hanoi. Japo­
nai veik visiškai kontroliuoja Indo-Kiniją, kada jų kareivių pul­
kų dideli skaičiai vis atvyksta patroliuoti uždarytą Burma Kelią.

ATSIŠAUKIMAS I KANADOS LIETUVIUS
Lietuvos nepriklausomyb ė s niekas daugiau, kaip Maskvos 

praradimas ir Kanados karo | žvalgybos agentūra. Su šių išda- 
rimties padėtis pastato prieš vikų klika eina ir Kanados sūru­
mus milžiniškus uždavinius, šis sėję lietuviški penktakolumnis- 
momentas reikalauja iš musų vi- tai, susispietę 
sų srovių, visų organizacijų ir 
paskirų veikėjų didžiausio 1 
ningumo, sklandžiausios nuotai-. 
kos ir susitarimo, išvystymui ga­
lingo sąjūdžio kovai už išlaisvi­
nimą nepriklausomos Lietuvos, 
parėmimą demokratijoms nuga­
lėt rudos — raudonos — juodos 
diktatūros ašį, kuri užsimojo 
ugnimi ir kardu sunaikinti pa­
saulio civilizaciją. Mums teks 
savo pasišventimu ir kilniais 
darbais nuplauti juodą dėmę 
nuo Kanados lietuvių gero var­
do, kurį suteršė savo veikla su­
rusėję lietuviški Maskvos agen­
tai — penktakolumnistai.

šiandien Lietuvoje visu pasiu­
timu šėlsta raudonasis teroras. 
Tikriausi Lietuvos sjunųs ir duk- 
ros yra Maskvos teroristų žval­
gybos grobiami ir žudomi, tūk­
stančiai kemšami į kalėjimus, 
žiauriai kankinami ir ištremiami 
į Rusijos gilumą. Nei prie vie­
nos svetimos valstybės režimo 
nebuvo tokio rimto musų tautai 
pavojaus, kaip dabar: nei caris- 
rinės Rusijos, nei kaizerinės 
Vokietijos režimai taip nenaiki­
no musų tautos savistovumo, 
kaip dabartinis išdaviko Justo 
Paleckio režimas. Visos tos lais­
vės, kuriomis dalinai naudojosi 
įvairios politinės grupės, profe­
sinės sąjungos ir tikybos prie 
pusiau — diktatūrinio A. Sme­
tonos režimo, liko urmu sutremp 
tos Stalino agento Justo Palec­
kio. Lietuviui yra įsakyta padvi­
gubinti" darbo našumą ir dirbti 
ilgesnes valandas. Uždrausta rei­
kalauti didesnio už darbą atlygi­
nimo ir skelbti streikus. Visos 
ne rusiškos (ne komunistinės,) 
partijos panaikintos, tikyba per­
sekiojama, uždaryta laisva spau­
da ir laisvos profesinės sąjun­
gos. Ant įeinančių ir išeinančių 
į užsienį laiškų uždėta biauriau- 
sia cenzūra, kad pasaulio lietu­
viai neišgirstų tiesos žodžio ir 
vaitojančių persekiojamų ir kan­
kinamų musų brolių Lietuvoje 
balso. Lietuvos valstietis ir dar­
bininkas pakliuvo verguvėn ne­
girdėtoj musų tautos istorijoj, 
šią sovietinę baudžiavą ir rau­
doną terorą karštai remia tik 
saujelė parsidavusių^ išdavikų, 
susispietusių apie mažytę Lietu­
vos komunistų partiją, kuri yra

apie “Liaudies

kartu Hitleriui ir vokiečiams ir 
jų talkininkams gal but, kad šis 
Prezidento Roosvelto žygis, ga­
li but pralaimėjimo karo, nes 
faktinai Vokietija gal but nie­
kados negalės gauti savo senas 
kolonijas, kurias prarado Afri­
kos gilumose, jei Amerikos val­
džia nesutiks. Aštuonios Ameri­
kos pozicijos Vakarų padangėj 
pakeis pasaulio politikoj daug 
dalykų. Labai galimas inciden­
tas gali but, kad Kanada bus 
dalis šiaurės Amerikos, kaipo 
atskira Valstija.

Nauji vėjai Europos padangėj 
pradeda pusti audros sūkuryje 
ir Lietuvos likimas gali rasti 
gražių profektų, gyventi Nepri­
klausomoj Lietuvoj. Tiesa au­
drose visko galima laukti. Tik 
jau nacių — bolševikų — fašis­
tų karo balansas pradeda braš­
kėti,jtai viena gražią dieną pa­
saulis gali nusistebėti.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

į ir Balsą”.
vie-' Pavergta ir svetimos^ valsty­

bės durklu regimentuojama Lie­
tuvos liaudis nenurims. Jau gau­
name žinių, kad ten vystosi 
stiprus pagrindinis liaudies ju­
dėjimas prieš Maskvos imperia­
listus. Maskvos teroras ir pasau­
lio lietuvių ryžtingumas kovoti 
už atsteigimą demokratinės ne­
priklausomos Lietuvos pažadino 
prie vieningo darbo ir Kanados 
lietuvius. Kanados lietuviai ur-» 
mu sustojo rėmę Lietuvos ir Ka­
nados išdavikus, atsisakė duoti 
piniginę paramą komunacių or­
ganui “Liaudies Balsui,” kuris 
iš dukart-savaitinio dabar pali­
ko tik savaitinis.
M^Vaduodamiesi šiuo nąuju pa­
saulio ir Kanados lietuvių atbu­
dimu, Toronto veikėjai sumanė 
kurti kovai už išlaisvinimą Lie­
tuvos bendrą organizaciją/Rug- 
piučio 15 d. š. m. sušauktame 
nuo penkių įvaiidų srovių orga­
nizacijų atstovų posėdyje suda­
ryta bendrai veiklai kūnas var­
du: Kanados Lietuvių Taryba. 
Šią Tarybą kol kas sudaro de­
šimt atstovų, po du nuo kiekvie­
nos organizacijos: CCR Lietuvių 
Skyr., TMD, SLĄ, šv. Jono 
Krikšt. Pas. Dr-jos ir Aušros 
choras.

Be Lietuvos išlaisvinimo klau­
simo, ši taryba rems visais gali­
mais budais Aliantų karo žygius 
prieš diktatūrų ašį, nes Aliantų 
pergalėje gludi ne tik pavergtų 
mažų tautų laisvė, bet ir laisvė 
visos žmonijos — laisvė spaudos, 
organizacijos, žodžio ir susirin­
kimų.

Mes atsišaukiame į visas lais­
vas Kanados lietuvių organizaci­
jas ir pavienius veikėjus stoti į 
bendrą galingą frontą po vėlia­
va šios Tarybos. Lai visos tikrai 
lietuviškos organizacijos nutaria 
palikti šios Tarybos dalimi, o 
pavieniai veikėjai, Lietuvos ir 
Kanados mylėtojai, steigia jos 
skyrius, kur nėra organizacijų. 
Tarybos veiklos programa ir ži­
nias kaip sudaryti skyrius su­
teiksime dykai ir skubiai. Kreip- 
kits raštiškai: Kanados Lietuvių 
Komitetas, Box 40, 324 Queen 
St. West, Toronto, Ontario, Ca­
nada, arba asmeniškai pas bile 
kurį iš žemiau pasirašiusiųjų.

Lai gyvuoja laisva, nepriklau­
soma Lietuva! Lai gyvuoja Ali­
antų pergalė!

P. Kundrotas 
J. Jokubynas 
J. Samulevičius 
V. Dagilis 
A. Augutis 
A. Frenzelis 
P. Lekšys
J. Novogrodskas 
S. Balčiūnas
K. Burė.

BINGHAMTON, N. Y.
PROTESTO VIEŠAS SUSIRIN­

KIMAS
Rugpjūčio 23-čią dieną, š. m., 

Lietuvių salėje įvyko Bingham- 
tono ir apielinkės lietuvių pro­
testo viešas susirinkimas, kurį 
buvo sušaukęs Lietuvos Gelbė­
jimo laikinas Komitetas,

Lietuvos Gelbėjimo laikiną 
Komitetą įkūrė šių organizacijų 
atstovai: S. L. A. 50 kuopos; šv. 
Juozapo parapijos; L.R.K.S.A. 
370 kp.; A. L. T. Sandaros 64 
kp.; L. S. S. 33 kp.; šv. Jono 
draugijos; šv. Marijos Magdele- 
nos draugijos; šv. Juozapo drau­
gijos.

Pirmininkavo A. Lėpa, kuris 
atidarymui vakaro paprašė visus 
dalyvius atsistoti ir sugiedoti 
Amerikos ir Lietuvos himnus, 
vedant vargoninkui Emiliui šla­
peliu! ir giedant p-lei Bakiutei 
ir p-lei Lisiakaitei. Salė buvoz 
papuošta Amerikos žvaigždėta 
ir Lietuvos trispalve vėliavomis.

Pasakė gražias kalbas plačiai 
išdėstydami ir nušviesdami da­
bartinius Lietuvos skaudžius įvy 
kius ir jos padėtį: vietos lietu­
vių klebonas kun. K. Sripka, p. 
K. L. Aimanas ir P. B. Balčiko­
nis. Taipgi buvo priimtos rezo­
liucijos vienbalsiai visų atsisto­
jimu. Rezoliucijos bus pasiųstos 
atatinkamoms įstaigoms.

A. Lepa

Rezoliucija Lietuvos 
Klausimu

Binghamptono ir apielinkės 
lietuvių visuotinas susirinkimas, 
kuris buvo sušauktas laikino 
Lietuvos Gelbėjimo Komiteto, į- 
vyko Lietuvių Svetainėje, Rug- 
piuČio 23-čią dieną 1940 m. 
Binghamton, N. Y.

Mes Binghamtono ir apielinkės 
lietuviai išklausę pranešimų a- 
pie dabartinę Lietuvos padėtį 
Lietuvoje, pareiškiame sekamai:

KADANGI Sovietų Rusija o- 
kupuodama Lietuvą sulaužė pir- 
miaus padarytas nepuolimo ir 
tarpusavinės apsaugos sutartis 
tarp tų dviejų valstybių, ir

KADANGI Sovietų Rusija o- 
kupavo visą Lietuvos teritoriją, 
įvykdė verstinus po okupantų 
priežiūra Seimo rinkimus ir tas 
okupantų skirtas Seimas prisky­
rė visą Lietuvą prie Sovietų Ru­
sijos panaikindamas Lietuvos 
nepriklausomybę, ir

KADANGI Rusijos pastango­
mis įvedama Lietuvoje Sovietų 
valdžios sistema, kuri nesutinka 
su lietuvių tautos troškimais ir 
demokratijos principais, ir

KADANGI Lietuvos okupantų 
žvalgyba suiminėja geriausius ir 
inteligentiškesnius žmones ir iš­
veža į gilumą Rusijos nežino­
mam likimui, tad į visą tai at­
sižvelgus tebūna nutarta:

1. Kad šis Binghamtono ir a- 
pielinkės lietuvių visuotinas su­
sirinkimas griežtai pasmerkęs 
Rusijos karinę okupaciją visos 
Lietuvos, lygiai griežtai pasmer­
kia po okupantų priespauda pa­
darytus Seimo linkimus ir to 
Seimo nutarimą priskirti Lietu­
vą prie Sovietų Rusijos panai­
kinant jos nepriklausomybę, ir 
taipgi griežtai pasmerkia nusa­
vinimą Lietuvos piliečių visą ptir 
vatišką turtą įvedimą visam 
ki’ašte sovietizaciją ir žudymą, 
ištrėmimą ir persekiojimą Lie­
tuvos piliečių.

2. Taipgį šis susirinkimas at­
sišaukia į visą lietuvių tautą ra­
gindamas stoti į neatlaįdžią ko­
vą už Lietuvos nepriklausomy­
bės atsteigimą.

Pirm. A. Lėpa
_ Rast. K. L* Aliuknas

Imigracijos Problemos
MOKINIAI PO ALGŲ IR VA- 

LANDŲ ĮSTATYMU
Klausimas: — Mano sūnūs 

besimokina amatą didelėj kom­
panijoj, kuri veda tarpvalstiską 
biznį, jam mokama mažiau kai 
įsteigtą minimumo algą. Ar tas 
skaitoma įstatymo peržengimu?

Atsakymas: — Biznio kompa­
nijos, kurios samdo mokinius 
gali jiems mokėti mažiau nusta­
tytą minimumo algą, jeigu jie 
turi rašytą sutartį su darbinin­
ku, kurį jie apsiima išmokinti 
kokį amatą. Sutartis turi ap­
rūpinti nemažiau kai 4,000 va­
landų nuolatinio darbo ir 144 
valandas per metus mokslo kla- 
soų apie dalykus, kurie liečia jo 
užsiėmimą. -

KANADA IR JUNGTINĖS 
VALSTIJOS

Klausimas: —Praneškite kaip 
Kanada lyginasi su Jung. Val­
stijomis ?

Atsakymas: — Jung. Valsti­
jos, su teritorijomis ir pavaldi­
nystėmis, apima 3,738,395 ket­
virtaines mylias. Pagal 1930 m. 
gyventojų suskaitymo, gyvento­
jų buvo 137,008,438.

Kanada apima 3,694,863 ket­
virtaines mylias su 24,500 pa­
kraščio linija, ir 3,000 mylių ru­
bežių su Jung. Valstijomis. Ka­
nada 1931 m. gyventojų turėjo 
1,376,786.

(Politiškas Skelbimas)

Kai kalba yra laisvu, o pini­
gai suvaržyti, turi būti kas nors 
tame negera. (Angliškai skam­
ba eilėmis).

Jeigu i rinkimų pinigai kalba, 
jie yra atsargus ir nepasako, iš 
kur jie yra kilę.

Daugelis iš musų nenori, kad 
valdžia išmėtytų musų pinigus, 
nes mes norime išmėtyti juos 
patys.

Išrinkite
STANISLAUS G; (Stasys)

WONDOLOWSKI
I

Valstijos Atstovus
NUO PENKTOS DALIES

Gimęs Penktoj Daly 
Išgyvenęs Visą Laiką 5-toj Daly 

Mokslus Baigęs Worcestery 
Kalba Lietuviškai

Užbaigęs Šv. Kryžiaus Kolegiją 

Demokratų Miesto K-to Narys

PATYRĘS KANDIDATAS 
ATSAKOMINGAI VIETAI
PASKYRIMAI, ANTRADIENI, 
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į V. M. Klausutis

METINE KARO 
SUKAKTIS

RUGSĖJO 1 d. sukako metas 
laiko Europos tautų karui. Per 
metą laiko dramatišku tem­
pu buvo vedamas vokiečių mo­
demiškas karas su oponentais 
lenkais, prancūzais ir anglais. 
Į šį karą buvo įvelti neutrališki 
kraštai, sugriautos mažųjų tau­
tų politiškos nepriklausomybės, j 
Vokiečiai sugriovė Lenkiją, pul­
dami prancūzus ir anglus, sugrio • 
vė savo prietelingų kaimynų ho- s 
landų, belgų ir norvegų kraštus, ] 
okupavo Daniją. Hitlerio talki- į 
įlinkas Stalinas pasinaudodamas i 
gera proga pradėjo grobti savo j 
kaimynų kraštus. Stalinas par­
klupdė narsią drąsią suomių ' 
tautą, nors brangiai jis užmokė­
jo už atplėštus suomių žemės 
sklypus, bet tikslo pasiekė, karą i 
su suomiais laimėjo. i

Vėliau Stalinas atsisuko į Bal­
tijos kraštus. Neva draugu per- 
sistatęs, siūlydamas globėjo pa­
tarnavimą pagrobė Baltijos kraš 
tus, sugriovė jųjų politiškas ne­
priklausomybes. Karo politikos ¡ 
apgaulybėmis tapo nustatyti ] 
nauji Europos tautų rubežiai, < 
nauja santvarka įvesta, nauji 
valdovai pastatyti, naujas žem- ' 
lapis pagamintas Europos žemy­
no. Visa tai padarė trys dikta­
toriai — Hitleris, Stalinas ir 
Mussolinis. Jie nušlavė nuo Eu­
ropos žemyno pseudo-demokrati- 
jas ir pseudo diktatūras, žo­
džiu, buvusią politišką santvar­
ką ir mažųjų tautų politiškas, ne­
priklausomybes.

Imperialistinė, karingoji Len­
kija didikų valdoma padėjo vo- 
kiečiams draskyti Čekoslovakiją 
ir'Lietuvą. Prieš porą metų 
lenkai su kardu rankoje grūmo­
jo lietuviams. Kaip Varšuvoj, 
Krokuvoj ir kituose lenkų did­
miesčiuose krikštavo lenkai, šu- 
kavo grūmodami savo oponen­
tams, Varšuvos kavinėse vokiš­
kai dainavo manydami, kad Hit- 
leristai lenkų draugai. Bet, de­
ja, kuomet Hitleris pavergė Če­
kiją, pasiėmė Klaipėdą, kuomet 
pareikalavo iš lenkų Dansko, 
tuomet lenkai nubėgo į Paryžių 
ir Londoną rodos daryti norėda­
mi patraukti prancūzus ir ang­
lus į talką prieš vokiečius. Pran­
cūzų ir anglų vadai liepė len­
kams atmesti vokiečių reikalavi­
mus, pažadėjo lenkams talkinin­
kauti prieš vokiečius, bet pažadų 
neišpildė.

? Vokiečiai nelaukė lenkų atsa­
kymo, 1 d. rugsėjo žygiavo į 
Lenkiją. Prasidėjo naujas Eu­
ropos karas. Per 18 dienų Len­
kija tapo sugriauta, nugalėta. 
Prie iršutinės Vislos ir Sun upių 
Lvovo apielinkėje susitiko Hit­
lerio ir Stalino kariuomenės, pa­
sisveikino ir pasidalino didžiąją 
karingąją Lenkiją.

tiesa, reikia pripažinti Len­
kijos kariams, valstiečių su^ 

Titams, kad jie pasižymėjo kovoje 
su vokiečiais, gynė savo tėvynę 
labai narsiai net tuomet kuomet 
Lenkijos valdžioje ir kariuome­
nės priešakyje stovėjusieji Mi­
nisterial ir Generolai pabėgo iš 
Lenkijos į artimuosius kaimy- 
niškus ' kraštus — Rumuniją, 
Vengriją ir Lietuvą. Lenkijos 
liaudies Simai patrijotingesni 
buvo negu jųjų vadai, ministe- 
riài ir ^generolai. Tačiaus jie il- 
gai kovoti su vokiečiais negale jo 
kuomet Iš užpakalio Stalino rau­
donieji atėjo. Lenkai kariai pa­
kėlė rankas aukštyn, išeities 
jiems nebuvo, sąlygų verčiami 
kapituliavo.
. ••-fiet lenkai išbėgioję į užsie- 
iiius vėl organizuojasi, rengiasi 
Ifkovą už savo tėvynės laisvę, 
ukučuii lenkų kariuomenės pas­
prukusios iš vokiečių ir rusų 
miėmimo, kariavo Prancūzijoj, 
SMi nugaletą Prancūziją len- 

àpleido, pėrė jo į anglų kovos 
fôõAw ir su anglais kariauja 
bendram fronte prieš galingus,

Hitlerio Laimėjimai 
Dideli; Taipgi ir Sta­
lino Karo Laimėjimai 

Nemaži
Hitlerio kardininkai užkariavo 

daugelį kraštų. Jie pagrobė daug 
kaimynų tujrtų. Vokiečių laimė­
jimai labai dideli, bet ar bus pa­
stovus, dabar negalima tikrai 
pasakyti. Karas dar nebaigtas. 
Paskutinis pergalę lemiantis mu 
šis dar nebaigtas. Hitlerio ko­
misarai dabar valdo šiuos kraš­
tus: Austriją, Čekiją, Slovakiją, į 
Lenkiją, Daniją, Holandiją, Nor- ‘ 
vegiją, Belgiją ir Prancūziją. J 
Bendrai vokiečiai turi užėmę 
svetimų žemių plotą 383,216 ž 
kvadratinių (angliškų) mylių. į 
Pavergė 93,300,000 gyventojų, j 
Dabar vokiečiai valdo daugiau 
svetimų žmonių negu tikrųjų vo- ‘ 
kiečių po nacių komanda esamų, j

Taipgi laimėjo ir Stalinas ka­
ro sukrėtimų metu betalkinin- 
kaudamas Hitleriui. Stalinas pri­
jungė Suomijos žemių, prijungė 
tris Baltijos valstybes prie 
SSSR, taipgi, dalį Gudijos ir Ūk­
iamos žemių iš Lenkijos paimtų 
dalį Ukrainos žemių iš Rumuni­
jos atimtų — Besarabiją ir Bu­
koviną. Stalino laimėjimas di­
delis, bet ar šis jo laimėjimas 
bus amžinas, dabar negalima pa­
sakyti.

Mes žinome, kad Hitlerio ir 
Stalino kontraktas politiško im­
perializmo sumetimais tapo pa­
darytas, kad jųjų talkininkavi­
mas, tai tiktai laikinas, nes Hit­
leris nepasitiki Stalinui, o pasta­
rasis Hitleriui. Jiedu vienas ki­
to nekenčia, priešai idealoginiais 
ir kitais atžvilgiais. Ligi jie 
baigs draskyti Balkanų kraštus, 
gal tasai jųjų pasirašytas kon­
traktas bus sudraskytas ir tal­
kininkavimas baigtas karo lauke 
dvikovoj. Politinės apgaulybės 
paprastas dalykas. Sutarčių su­
darymas, tai tiktai politinių ma­
nevrų dalykas. Sutarčių nepildė 
Hitleris, nepildė ir Stalinas. Tei­
sėtumą abu jie neigia, tatai ne­
tenka abejoti, kad laikui bėgant 
iš pavydo ir del garbės Stalinas 
turės kariauti su Hitleriu. Pasi­
rengimas prie netikėtinumo da­
bar jau pastebimas pas rusus ir 
vokiečius.

Anglija Kovoja; Vo­
kiečiai Anglų Leng­

vai Nenugalės
Anglijos vadai ir liaudis ko­

voja, nepasiduoda vokiečiams. 
Nors Hitleris pažadėjo užkariau­
ti Angliją ligi 15 d. rugsėjo, nors 
jo pirmesnieji pažadai buvo iš­
pildyti, tačiaus paskutinis jo pa­
žadas užkariauti Angliją vargiai 
bus išpildytas ligi rugs. 15 d., o 
gal nebus išpildytas niekados! 
Tatai Berlyno, Romos ir Mask­
vos valdovų pagaminti nauji že­
mėlapiai, pravestos naujos poli- 

, tinęs “reformos”, įvesta nauja 
santvarka pagrobtuose kraštuo- 

, se gal nebus amžinais padarais. 
į Gi karas ne tiktai mažėja, bet 
[ laikui bėgant jis dar padidės, 
. bus kitos valstybės į šį karą 
. įveltos.

Artėja šalta žiema, vargai, bė­
dos didėja, didėja bedo pavojus 
Europoje ir Azijoj tarpe kariau­
jančių šalių. Vokiečiai pavergę 
daug kraštų ir žmonių, teks 
jiems valdyti ir maitinti apie 93 
mil. pavergtų žmonių. Badas pa­
vojingas taikos metu, o katro me 
tu dar pavojingesnis.. Apie šitą 
pavojų yra labai susirūpinę, vo­
kiečiai. Nenuostabu, kad dabar 
plinta gandai, jog Hitleris atsi- 
sakyiąs nuo Anglijos užkariavi­
mo, kad jisynori taikos su vaka­
rų Europos tautomis.

Berlyno karingieji naciai ma­
no, kad iš oro begriaudami An-
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PREKYBA SU UŽRUBEŽIU

TAUTIEČIU VIDURINES SROVĖS GAIRES

taipogi siekia pilno susipui ik 
kooperacijos ir bičiulystei 1 
socialistine visuomenės en H 
kuri darbininkijos proH® 
linkusi spręsti internadui fe­
mó plotmėje; Vidurinės Smį f 
žmonės darbininkijos, darboi r 
darbingumo problemos turi ji L, 
tingos svarbos ir reikšną| P 
visa lietuvių tauta yra | 
biška ir darbininkiška; mes® 
me linkę manyti, kad tauta ji Ü1 
natūralūs ir vieningas orgai Įk t 
mas, kuriame visuomenės pi 
pês tvarkingai santykiauji I 
kooperuoja valstybei tarpiu 
kaujant, — mes todėl tikiu 
evoliuciją ir visuomeniški 
santykiuose ir atmetame 
liuciją kaipo anomalią ir N® 
turų sąjungininkę, J

7. Vidurinės Srovės qué 
yra civilinių laisvių ir denuto 
tijos šalininkai, tačiau į dm 
k rafiją ir į kitas valstybės# 
tvarkos formas žiūrime kaip 
įrankius, bet ne kaipo į 
laikui bėgant keičiasi sąlypri 
žmonės, turi neišvengiamai m 
tis ir įrankiai. Valstybėsirj 
liečiu santykiai yra tarpysii 
pagelbos plotmėje: pilieciniii 
kalinga valstybės apsauga i

leki

RV 
¿W 
nott 
$1

kare 
jtia 
M

imt 
h

įnik

globa, — valstybei reihta
piliečių parama^ |

uį
P

piliečių parama.
8. Vidurinės Sroves tanikį 

veikla Amerikos gyvenimo g 
stovose: a) būti netik lojai mo 
krašto piliečiais, bet ir reikš* ú si 
ja sau priderančiu teisini 
gių progų visose srityse m® 
tis bendro darbo veisiais; b)Į

gliją priversiu anglus kalbėti 
apie taiką. Yra kalbų, kad po 
šitų vokiečių orinių atakų Hit-, 
leris dar kartą pasiųlisiąs taikos 
sąlygas Anglijos vadams ir jos 
gyventojams, kad jis mažai iš 
anglų reikalaus teritorijų Afri­
koj ^kitados vokiečiams priklau­
susių. Mažai jis reikalaus ir nuo 
prancūzų, tiktai Reino ir Alzaso 
kraštų, o Belgiją, Holandiją, 
Norvegiją ir Daniją paliuosuo- 
siąs iš savo okupacijos, pasilik- 
siąs tiktai Lenkiją, Čekiją ir 
Austriją.

Hitlerio diplomatiški emisa­
rai jau pradėjo šiuos gandus 
skleisti ir per neutrališkų kraš­
tų vyriausybes siekia prikalbinti 
anglus padėti ginklus, taikintis. 
Yra kalbų, kad: buk Hitleris nori 
likviduoti karą vakarų Europoj 
ir anglų blokadą, užkirsti kelią 
amerikonams rengtis į karą 
prieš vokiečius, šie gandai, be 
abejonės, gali but rimti. Hitle­
ris žino, kad laikui bėgant JAV 
Respublika bus įvelta į Europos 
karą ir tuomet sumažės proga 
vokiečiams karą laimėti. Todėl 
jie nori baigti karą vakarų Eu­
ropoj pirm negu Amerika pasi­
rengsią į karą prieš Vokietiją.

Yra gandų, kad Hitleris likvi­
davęs karą su Anglija, padaręs 
taiką su Anglija, Prancūzija ti­
ki tomis šalimis, galėsiąs pasukti___ _ _ ______ ______
savo karinę mašiną į Balkanų1 lietuvių tautos sudėtinė dalis, 
kraštus ir SSSR. Hitleris žino,' kame nebūdami vykdo tautinės 
kad tokiems jo kariškiems žy- kultūros darbus, pripažysta ir 
giams prieš SSSR nepavydėsią rernja tautinės vienybes idėją, ______________ _ _____ _ _______
anglai, prancūzai, amerikonai ir kurios turinys gludi lietuvių pa- siekia pilno susipratimo, koope- 
kitos Europos tautos. Rytiniam stangose dėl lietuvybės pavyda-1 racijos ir bičiulystės; pagerbda- 
fronte Hitleris tikisi kur kas.je kalbos, raštijos ir istorinio1“ —----------
daugiau laimėti, suardydamas palikimo dėl tautos suverenumo 
komunistišką santvarką SSSR; valstybinės nepriklausomybės.
nuvertęs Staliną nuo sosto, jis i Faktas, kad lietuviai Ante­
mano, kad išlavins ukrainiečius,. rikoje nėra vienos tik valstybės

(Diskusijoms Projektas)
1. Amerikos lietuvių visuome­

nė, susidedanti iš Lietuvos at­
eivių1 ir Amerikoje gimusių-au- 
gusių gentkarčių, didžiumoje 
Amerikos ir dalinai Lietuvos pi­
liečių, sudaro didžios Amerikos 
Tautos lietuviškąjį elementą, o 
etnografiniai Lietuvių Tautos 
integralę dalį.

2. Kadangi Amerikos Tauta 
yra ateivių tauta, yra įvairiau­
sių tautinių grupių mozaika, 
tai tos gyvos mozaikos lietuviš­
kojo elemento savybių tobulini­
mas ir jaunose kartose įsamo- 
ninimas yra visų Amerikos lie­
tuvių garbės užduotis, yra tin­
kamiausias būdas dalyvauti 
krašto kultūros ir gerbūvio kė­
lime, yra taipgi vieninteliai tik­
ras kelias draugingiems santy­
kiams tarpe Amerikos ir Lietu­
vos palaikyti ir pagilinti. Susi­
pratęs lietuvis todėl yra vertin­
gesnis Amerikos pilietis, negu 
tas kuris užsigina savo protėvių 
kilmės ir protėvių gimtinės Lie­
tuvos.

3. Amerikos lietuviai skaito 
savo malonia ir pirmąją pareiga 
visados būti ištikimais savo nau­
josios tėvynės Amerikos pilie- 

|čiais ar gyventojais, o kaipo

kiti Lietuvos ar dar kurios ki­
tos valstybės — tai ir pilietybe 
lietuvių tarpe negali būti jun­
giamuoju ar skiriamuoju veiks­
mu; skirtumas tačiau galimas 
toks, kad pilietis turi teisę vie­
šai savo krašto santvarką kriti­
kuoti, kai nepiliečiui reikia lai­
kytis svečiui prideramo lojalu­
mo. Amerikos politinio, ekono­
minio ir kultūrinio gyvenimo 
lietuviams pasiekiamos ir priei­
namos progos eina lygiagrečiai 
su lietuvybės kultūros darbais 
k uždaviniais, — tos progos yra 
siektinos ir darbai vykdytini 
vienybėje ir sutartinai, visiškai 
išraunant ir atmetant pavydo ar 
pragaištingos kompeticijos jaus­
mus. Artimi lietuvio budui tal­
kos ir .kooperacijos metodai, kai­
po tikslingiausi, yra Vidurinės 
Srovės veikimo ir santykiavimo 
privalomi budai; lietuvis lietu­
viui yra brolis ir bičiulis.

5. Visuomenės Vidurio Srovės 
žmonės gerbia religinius jaus­
mus ir įsitikinimus, aukštai ver­
tina religinį auklėjimą ir tiky­
binių organizacijų švietimo dir­
voje atsiektus vaisius; tarptau­
tinės katalikybės religinio pra­
do tačiau neskaito tautinės veik­
los pagrindu, lietuvybės ar tau­
tiškumo pradui pripažindami 
pirmenybę; su katalikiškaja vi­
suomene vidurio srovės žmonės

ÉI 
fe 

-------------------I 
gina tėvus pasirūpinti ir į® 
ma visais galimais budais iš> fe- T ÜI y 

h
H 

kurti lietuviškas šeimas ir J 
laikyti lietuviškas tradiflg B,¡ 
d) ragina ir vykina pavyriS B 
ir įvairiais budais lietuviu| 
hne nrnk tiška vartniima

ti mokslo ypač aukštesnei 
nominių mokslų; c) ragtaį 
vyzdžiais, žodžiu ir per spafe

bos praktišką vartojimą M , 
nose, bent vieną dieną OT B 
je užleidžiant jai pirmenybę;) 
remia ne žodžiu, bet djriaJ 

sus ir Susivienijimus, diw 
ir naudingas pramogas ir tâ 
moralinę ir materijalinç FÍ J 
bą jaunimui tose srityje srt N 
stoviai pasireikšti; f) remhb ft. 
tuvišką spaudą užsisakant w . 
mažiausiai vieną laikraštį H . 
vienoje šeimoje, duodant ® v 
bimus ir raginant jaunimą# 
doje įkastais dalyvauti; tufe 
kauja spaudos^ rėmimo uji 
ir parengimuose; g) ruošai 
skaitąs iš istorijos ir litera^ 
ruošia kontestus ir teikia g 
nas už lietuvių kalbos o®’ 
mą, pasižymėjimą
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tuviškas mokyklas, kaltosfr R
¿ 1 M

B

mą, pasižymėjimu raštiją 
brangina lietuvišką kW! 
tuvišką dainą, tautišką į 
sportą, žaislus ir šokinu “ 
metą bent sykį organizuojajj 
n<rv üvanfo Ii pfu vi II

atšilk ,

pasiėmęs Baltijos kraštus, davęs’ 
jiems autonomiją, galėsią ekono­
miškai ir politiškai daugiau lai­
mėti ir apsaugoti Europą nuo 
komunizmo pavojaus. Kiek tei­
sybės yra šiuose ganduose apie 
vokiečių vado planus, negalima 
tikrai pasakyti. Vienok aišku, 
<kad Hitleris sulaukęs taikos va­
karų Europoj ir gavęs šiek tiek 
laimėjimų — teritorijų vakarų 
Europoj, būtent: Alzasodr Rei­
no kraštus, atgavęs vokiškas ko­
lonijas Afrikoj ir dar priedo ga­
vęs nuo prancūzų ir anglų tais 
laimėjimais galėsiąs patenkinti 
Vokietijos visuomenę.

Sunku tikrai numanyti bei 
pasakyti kas slepiasi už plintan­
čių gandų, propagandos vokie­
čių užsienių spaudoje, bet neto­
lima ateitis patvirtins ar nu­
neigs šiuos gandus. Gi šiuomi 
momentu tenka pasakyti, kad 
minint vieno meto karo sukaktį 
vokiečiai tebėra pergalėtojai. Ar 
jų pergalės bus pastovios ar ne, 
ateitis parodys. O dabar veda­
mos teritorialinės dalybos Bal­
kanuose, kariuomenių daugini­
mas prie Vengrijos, SSSR ir Ru­
munijos kraštų, ypatingai vo- 

■ kiečių kariuomenės ir rusų ka­
riuomenės sutraukimas, rodo, 
kad Stalino ir . Hitlerio talkinin- 

1 kavimo galas arti, kad šie du 
. imperialistai gal neužilgio bus
• neprieteliai vienas kito.

Taip atrodo dabartinė karo 
politika Europoj. Nerimas didė-

• ja Balkanų kraštuose, Maskvoje 
- ir Berlyne prie ko nors rengiasi.

piliečiais,— vieni yra Amerikos,

mi kiekvieno asmens nuomonę, 
reikalauja, kad tautinės minties 
idėjos butų gerbiamos ir tauti­
nis susipratimas butų privalo­
mas.

6. Vidurinės Srovės žmonės

no šventę lietuvių laU^.“įKė, 
renumo garbei; h) or™*™^ 
finansinę paramą ^jj 
šiam jaunimui remti ją tefil 
nėse pastangose, kulturosįfl 
neriams ir senatvės suuÇ 
siems neturtingiems visi 
veikėjams; i) rūpinasi 
mu w 
lietuvių imigrantams, o v 
liejusiems teikia visokeriojO I 
ramą; soc. gerbūvio I 
naudotis ir teises klaupi I 
aiškinti organizuoja le^liĄ ? | 
tarėju talką; j) santykiai? g

... “TH

K

e jams; j; rupumai įį 
darbo neturintiems

PABALTIJO TAUTU DIENA
PASAULINĖJE PARODOJE

Baltijos Amerikos Draugijos 
iniciatyva, šių metų pavasary 
susidarė jungtinis lietuvių, lat­
vių ir estų komitetas tikslu su­
rengti New York’o Pasaulinėje 
Parodoje “Pabaltijo Tautų Die­
ną”. Visų trijų valstybių konsu­
lai — pp. J.. Budrys, R. šillers ir 
J. Kaiv, — mielai sutiko būti 
komiteto Garbės Pirmininkais ir 
aktingai komiteto darbuose da­
lyvauja. Kruvini įvykiai Lietu­
voje, Latvijoje ir Estijoje buvo, 
kiek sutrukdę komiteto veiklą, 
nes visi komiteto nariai buvo 
užimti momento atsàkingais 
darbais, ir todėl teko Pabaltijo 
Tautų Dieną iš rugsėjo 8 d. ati­
dėti į š. m. spalių 6 d. šiomis 
dienomis jau buvo dedamos pa­
stangos tą dieną padaryti oficía­
le švente ir tas pavyko. Pa-

sutikimas, karinių dalinių para­
das, oficialiai priešpiečiai, ir nuo 
2 vai. ligi 5 vai. popiet Court of 
Peace Aikštėje vyks muzikalė 
programa.

Komitetas sudarė programą, 
pagal kurią lietuviams teks 50 
min., estams 40 min. ir latviams 
30 min. laiko. Programoje daly­
vaus Metropolitan Operos artis­
tė p. Ona Katkauskaitė, 4 Brook- 
lyno-Maspeth’o parapijų chorai 
ir Lyraičių tautiškų šokių gru­
pė. — Beje, tautiškų šokių mo­
kytoja p-lė L. Stitson, 747 46th 
St., Brooklyn, N.Y. (telef. Wind­
sor 5-3809), prašo ir ragina jau­
nus vyrus ir moteris bei vaikus, 
kurie turi tautiškus kostiumus 
arba sutinka juos įsigyti prieš 
spalių 6 d., papildyti jos turimą 
šokėjų rinktinę. Ji mielai su-

kviesti šventės globėjais būti ir,tlks mokinti susidariusias gru- 
programoje dalyvauti Pabaltijo Pes masiniam pasirodymui — 
valstybių pasiuntiniai. Latvijos ¡ kreiPkitês tiesioginiai j ją. Ji 
pasiuntinys Dr. Alfreds Bilma- vadovauja lietuviškai programos 

m i * daliai ChnrnmQ vadnvmic nn Tnis jau sutiko, Estijos charge 
d'affaires p. Johannes Kaiv jau 
anksčiau sutiko, ir šiomis dieno­
mis laukiama Lietuvos pasiunti­
nio pulk. P. žadeikio sutikimo.

Pabaltijo Tautų Diena įvyks 
spalių 6 d. Ryte bus iškilmingas 
Pabaltijo valstybių pasiuntinių

daliai. Chorams vadovaus pp. J. 
Jankus, Pr. Dulkė ir J. Brundza. 
Smulkiau programa bus paskelb­
ta kiek vėliau. Visi prašomi 
rengtis tai dienąį, — jungtiniam 
Pabaltijo Tautų pasirodymui 
su savo kultūriniais laimėjimais.

lietuvių tautinio nusistatynw 
ganizacijomis Kanados ir "g 
Amerikos; remia' 
tuvių sąjungos idėjąkfSgtuvių sąjungos f.
lietuvių sporto olimpiados mw v

B) Tautinė veikla ¿ 
žvilgiu yra: a) įsitikinę,«JI 
tuvių tauta atstačiusi ir F' 
metų išlaikiusi neprikl^ 
Lietuvos Respubliką tun Pg 
nai energijos ir patyri®0® j 
jo atsteigti nepriklauso®^ 
stybę, mes tam jos 
tikslui pasižadame ir.P1^/ 
me su savo ’ "" 
gu; b) remdami Lietuvos . 
nių kovą dėl nepriklausą 
atvadavimo, mes pam*" 
juos remti moralini® ®

adame ffPTj P 
talka be h4
lomi Lietuvos

juos remti moraliniai jk 
materialiais ištekliais Jg « 
riant fizinės jėgos; e) w h

• - - - - - tanta*5! Ikooptf*¡ Iteisėtiems reprezentantu® 
sienyje užtikriname L 
ir visokeriopą paramą> °Ąl H 
pažadams ištesėti ir 1 
musų talką efektyvesnę g 
imsime rolę Lietuvos MJ’S L 
somybės Gelbėjimo į «I 
buose ir griežtai ;
musų protėviu krašto, D |JUUOU J/A T BM #
nepriklausomybes pnesat

\ r> liafI1V1U

niam aptarnavimui ir I
Srovės pasekmingesn»® k
va vi m ui atnaujiname |
somybės Fondą ir sudaro 
tinęs (vidurinės) sroVSui 
vybę iš 12 rinktiną
stovaujančiu lietnvfil^ 
zaci jas atatinkamuose w 

Adv. K. R. Jurgêla arba veikimo apskriV*.^
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’rtot"ídL*í<AUJOS IR NAUDINGOS KNYGOS 
nė veikla Lietinwff 
: a) įsitikinę, 
t atstačiusi ir P®* 
kiusi neprikiši

BERYS KARO 
f AUDROJE 
Mes, Samaritietės Ginklų Kalėjos
buvę pasaulyje karo, ku- 
I buvę tiek pilnai visuo- 
Į absoliučiai apimtų vi- 
g|, kaip dabartinis ka­
iliniame Europos ka- 
ja vienaip ar antraip, tie- 
f netiesiog dalyvauja vy-

vis dar nebuvo atvažiavę. Išgir­
dę moters žodžius apie neužnuo­
dytą vandenį, kariai labai nu­
džiugo ir puolė semtis. Tačiau 
karininkas kad ir patikėjo mo­
ters žodžiais, bet norėjo patik­
rinti. Vienam kariui ištraukus 
kibirą su vandeniu, karininkas 
pasėmė puoduką vandens i r 
įteikdamas moteriai tarė: “Gerk 
ir įrodyk!” Moteris visai ramiai 
išgėrė pusę puoduko vandens, o 
likusį sugirdę savo kūdikiui. Da­
bar karininkas ir kariai šoko 
prie prisemtų kibirų ir godžiau­
siai gerdami malšino troškulį. 
Kai beveik didesnė pusė būrio 
karių buvo atsigėrus!, moters ir 
kūdikio veidai staiga pamėlyna­
vo. Staiga moteris sušuko: “Ga­
las jums visiems! Vanduo buvo 
užnuodytas... Jus visi mirsite! 
Atkeršijau už vyrą ir du bro­
lius!” Tuo tarpu sudundėjo į 
moterį paleisto šūvio aidas, bet

jį;karinė veikla pasireiš- 
Ėpi: kaip amazonių, ak-

S dalyvių, veikiančių 
Bai su vyrais atvirame 
rinte; kaip samaritiečių, 
¡ugyjy seserų,, kurios pa- 

Jįno ir meilės vedamos 
tento ir užfrontės ligoni- 
top ginkh] kalėjų, įtemp- 
itsakingai dirbančių įvai- 
linklij dirbtuvėse, 
n emancipacinė veikla 
įsi po visą pasaulį. Vir- 
ėtų, kaip jos energingai

B dėl savo teisių lygybės su 
i Įvairiose kultūrinio dar- 
Kpmoterys yra puikiai 
pbssavo vertę ir turi ei- ji jo nebebuvo reikalinga... Ji ir 
iopelny. Karyba, kaip žiau-| jos kūdikis arti šimto karių aki- 

brutalumo ir pajėgumo*vaizdoje didelėse konvulsijose 
pift.pati aukščiausioji fazė, j mirė ten pat prie šulinio, šis 
ii stovi nuo švelnios, dau- 
radimi ir jausmais gyveni- 

jdvaduojančios moters pri- 
fa. Moterų patriotizmas ne 
piu neužsileidžia vyrams, 
pia žiburio ieškoti atsitiki­
ma moters tėvyiiės meile 
[įkaiščiai pasiaukojimu sužė-

Ino karo metu priešui įžy- 
|j’svetimą teritoriją, ñú­
tete šalies kariuomenė be­
giama, kaip paprastai, vis- 
tkeliuj naikinusi, griovusi, 
Busi. Apsunkinti priešui žy- 
ti buvo užnuodijamas net 

Kir šulinių vanduo. Giliai į 
įimą teritoriją įsiveržęs, prie- 

Jttriuomenės pulkas pasiekė 
py. odžius buvo visiškai 
rojęs;be plikų sienų ir iš- 
ntų tvorų nieko kito čia ne- 
į Nors sodžiuje buvo net 
te šulinių, tačiau kariams 
) uždrausta vanduo semti, 
bijota užnuodijimo. Besilsė- 

li sodžiuje, kariai netikėtai 
ame kieme užtiko moterį su 

Monetų. kūdikiu. Suvargusi, 
panti moteris, visai nesido- 
Boaplinka: ji apsikabinusi 
Koką žiurėjo į savo sugriau- 
& Netrukus moterį aplan- 
karininkas ir daugiau karių, 

W stengėsi jai padėti, duoti 
iui dovanų. Paskui karinin- 
I paklausė, ar visi šio kaimo 
iriai esą užnuodyti. Klausia- 
jnoteris labai nustebo ir at- 

š, kad šitas, jos kiemo šuli- 
* vanduo visai nesąs užnuody­
ki iš jo tebegerianti.

Biriai buvo nepaprastai iš­
iro, jų visos vandens atsar- 
fekuris laikas buvo išsekusios, 
fandens rezėrvai iš užpakalio

įvykis yra tikras faktas iš 1870 
metų prancūzų vokiečių karo. 
Tuomet ta moteris save ir kūdi­
kį paaukodama nužudė per 60 
karių.

Apie kinų partizanių veiklą, 
plačiai rašo viso pasaulio spau­
da. “Haroldo” korespondentas 
mini eilę atsitikimų, kada kinės 
partizanės ne tik aktyviai daly­
vavo eilėje kovų su japonais, bet 
kai kuriais atvejais pralenkė ir 
vyrus. Pietų fronte pagarsėjusi 
partizanų vadė Lingveičanė. ši 
vieno kritusio kare generolo 
žmona turėjo per 2000 organi­
zuotų ir apginkluotų moterų, 
kurios trumpu laiku ne tik pri­
darė japonams daug nuostolių, 
bet ir baimės. Jos puikiai gink­
luotos per tris mėnesius nuvertė 
du japonų -ginklų transporto 
traukinius ir sunaikino keletą 
mažesnių vietų įgulų. Poelingo 
srityje Lingveičanės vadovau­
jamas 300 moterų partizanių 
būrys, sunaikinęs vieno geležin­
kelio punkto apsaugos japonų 
karių kuopą, traukėsi į kalnus. 
Tuo tarpu žvalgybinis japonų 
lėktuvas sužvalgė jų kelio kryp­
tį ir pasiųstas karių būrys su­
naikinti. ’ Japonų kariuomenė 
buvo pilnai apginkluota kulkos­
vydžiais, lengvomis patranko­
mis, o tuo tarpu Lingveičanės 
būrys tik šautuvais. Susirėmi­
mas užtruko 19 valandų. Maty­
damos nebenugalėsiančios par­
tizanės pasidalino pusiau, vienos 
dengė, o kitos pasuko į kalnus 
ir pabėgo. , Prasiveržę į parti­
zanų linijas japonai rado 40 
nukautų ir per 20 sužeistų mo­
terų. Japonai tarėsi turį reika­
lą su vyrais, radę gi moteris la-
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bai nustebo ir su kariška pa- į 
garba palaidojo. Jei ne ginklų i 
stoka, kuri slegia net kinų ka- i 
nuomenę, o juo labiau partiza- į 
nūs, karo liepsna čia butų labai

Buo blėsimo. Tačiau Ling- 1 
yeičanė ilgus amžius liksianti 
kinų tautos didvyrė karžygė, ki- < 
nų orleamška mergelė. Ne pa- t 
slaptis, kad Kinijoje tokių he­
rojų moterų ne dešimtys, b j 
šimtai. *;

Tūkstančiai ir dešimtys tuks- ! 
tančių kinių moterų dirba įvai­
riose karinėse ligoninėse, fron­
to ir užfrontės srityse slaptojo­
je žvalgyboje. Maršalas čiang- 
kaišekas moterų veikla ir pa­
galba daug kur remiasi ir pati­
kimai naudojasi.

Kai tik pasiruošia žygiui ka­
riuomenės dalis, visuomet ne­
atsilieka nuo jų moterys — gai­
lestingos seserys, sanitarės. 
Raudonojo kryžiaus karinėse 
įyąirių kraštų ligoninėse dirba 
šimtai tūkstančių įvairaus am­
žiaus, užsiėmimų ir visuomenės 
padėties moterų bei merginų. 
Moterų sugebėjimo, švelnumo ir 
užuojautos lengviau ar sunkiau 
fronto -Ugnyje sužeis tą j am nie­
kas kitas negali pakeisti. ' Kas ' 
nežino tinkamos nuotaikos, ra­
minančios įtakos kartu prie 
vaistų gydomosios galios veiki­
mo.
>, Anglijoje ir Prancūzijoje yra 
šimtai ir tūkstančiai moterų 
davusių savo kraują sunkiai su­
žeistų  j ų krau j o transí uzi j ai.
fransfuzija tūkstančiams karių 
yra išgelbėjusi ant plauko ka­
bančią gyvybę. Nors vakarų 
fronte karas žemėje nėra visa­
me savo smarkume pasireiškęs, 
tačiau davėjai labai plačiu mas­
tu mobilizuojami. Prancūzijoje 
ir Anglijoje prie sanitarinių da­
lių įsteigti specialus skyriai, 
kurie rūpinasi konservuoto krau­
jo atsargomis. Konservuoti 
žmogaus kraują ir vėliau jį nau­
doti, perpilti į sužeistojo orga­
nizmą problema, seniai dominu­
si medicinos pasaulį, davė tei­
giamų vaisių. Pasirodė, kad 
konservuotas kraujas transfu- 
zijai kai kuriais atvejais esąs 
net geresnis už šviežią kraują. 
Medicinos mokslo žmonės dabar 
daro tolimesnius bandymus, 
stengdamiesi konservuotą nesu- 
gedusį kraują Įdek galima il- 

(giau išlaikyti, šiuo metu kon­
servuotas kraujas teišlaikomas 
neilgiau kaip dvi tris savaites. 
Specialus sanitariniai skyriai 
įpareigoti susirasti žmonių, ku­
rių kraują butų galima panau-• 
doti arba tiesiog transfuzijai ar 
konservavimui. Kaip keturių (' 
karo mėnesių praktika paro-|; 
dziusi, Prancūzijoje iš bendro 1 
kraujo davėjų skaičiaus inoterų 
yra 62%, o vyrų — 38%! Ki­
tuose departamentuose procen­
tai nors ir išlygina, bet, apskri­
tai, moterų, besisiūlančių duoti 
savo kraują transfuzijoms pro­
centas nemažesnis už vyrų.
r Pereito pasaulinio karo metu 
iš abiejų kariaujančiu pusių 
žuvo keletas dešimčių tūkstan­
čių gailestingųjų seserų ir sani­
tarių. Vienos krito bebombar- 
duojant ligonines, karo sanita­
rinius punktus, kitos buvo epi­
demijų aukomis, trečios kito­
kiais kebais beeidamos padėjo 
galvas dėl artimo. Gražiausias 
gailestingajai sesutei paminklas 
yra viename Londono parke. 
Paminklo papėdėje iškalti tik 
trys žodžiai: “Sužeistųjų karių 
motutei”... Tų trijų žodžių vi­
sa prasmė pilnai tegali būti su­
prasta tik buvusiu fronte, o y- 
pac sužeistųjų karių protams.

Mobilizuotus vyrus ne ti]

šiaip, bet ir karo pramonėje da­
bartiniu metu pakeičia šimtai 
tūkstančių moterų. Anglijoje 
parašiutų gamyba vien moterų 
rankose. Jos dirba ir įvairiose 
kitokiose ginklų dirbtuvėse, 
įmonių vedėjai, moterimis nenu- 
siskundžia, o jų darbo našumas 
esąs nė kiek nemenkesnis už 
vyrų. O kariaujančių kraštų 
ginklų kalvės diena dienon savo 
veiklą labai plečia. — “L. A.”

Verkių rtunai Vilniuje

MES IR MUSŲ 
VAIKAI

Ar vaikams yra gerinus pasi­
likti su tėvų tautos žmonėmis ar 
draugauti su šios šalies ir kitų 
tautybių vaikais ? šita problema 
tankiai atsikartoja visų gyveni- 

Ime. Bet kaip su ja apsidirbti?
Kai mes atvažiavome į Ame­

riką mus stebino naujos šalies 
visokios progos, jos laisvė, jos 
įvairumai. Nepažįstami sveti­
moj šaly, kur viskas visai kitaip 
buvo daroma negu musų sena­
me krašte, mus netraukė tos vie-1 

Ptės^Mr mus kitataučiai gyveno,, 
mes norėjome tik tarpe savųjų 
apsigyventi. Nesuprasdami šios 
šalies kalbos mums geriaus buvo 
vartoti savo kalbą, nežinodami 
šios šalies papročių, mes įstei- 
gėm ir skaitėm savo kalbos laik­
raščius. Prisirašėme prie savo 
organizacij ų. Lankėme savo 
krautuves ir visais budais norė­
jom čia gyventi kaip gyvenome 
sename krašte.

Supraskime, kad amerikiečiai 
Įeitose šalyse irgi panašiai daro. I 
Jie turi savo khubus ir organi­
zacijas, ir ten tankiai susirenka 
pasidalinti mintis su kitais ame­
rikiečiais. Tas ne kas naujo.

Bet sugryždami prie savo or- 
ganizacij ų ir gyvenimo būdų 
naujoj šalyj, svarbu mums su­
prasti, kad daug amerikiečių, 
kurių giminės per amžiūs gyve­
na čia, negali suprasti, kodėl 
tiek daug žmonių šioj šaly ne­
prisideda prie jų gyvenimo budo, 

i kodėl jie tik su savais gyvena, 
kodėl jie nenori priprasti prie 
visko kas tik geriausia Amerike. 
Su pasauliniu karu, mes pame­
name amerikonizavimo j udė j i- 
mą, kuris apsupo mus šalį. Tas 
judėjimas stengėsi ant syk su- 
amerikonizuoti visus čiongyve- 
nančius žmones, jie ignoravo 
viską kas ateiviška bile tik su- 
amerikonizuoti visus ateivius; 
ignoravo tuos visus puikius da­
lykus, kuriuos naujai aįvykę at­
eiviai atvežė į Ameriką, ir taip­
gi ignoravo jų prisidėjimą prie 
šios šalies išsivystymo. Tik 
laimė, kad pastarasiais metais 
čiagimę žmonės pradėjo įver­
tinti ir gerbti imigrantų puikų 
prisidėjimą prie šios šalies išsi­
vystymo. Senesnieji amerikie­
čiai to nesupranta. Bet augan­
tis skaitlius suprantančių yra 
didelis ir jie nori, kad mes visi 
pilnai prisidėtum prie jų gyve­
nimo budo, kad mes 
jokio skirtumo savo 
Įėjime.

Europa prakeikta 
apykanta. Aišku, kad kiek nors 
tos neapykantos ir nesusiprati­
mų čia atgabenta. Bet čia tam 
nėr vietos. Pratinkime savo 
vaikus su visais draugiškai gy­
venti ir nesusipratimai išnyks. 
Musų čia gimė ir augo vaikai, 
gal ir čia mirs, todėl musų pir- 

, nja pareiga jiems, jeigu nori- 
, me, kad jie butų geri amerikie- 
. čiai, yra pagelbėti jiems geriau 

suprasti visus kitus šios šalies

tybių ir amerikiečius. Mokin­
kime juos su jais visais drau­
giškai apsieiti. Negalima išriš­
ti Amerikos problemas, jeigu 
mes tik svarstysime savo reika­
lus, kreipkime atydą į kitas 
tautybes, o gal mes ir nuo kitų 
ką nors išsimokinsime. Negy­

vename ant salos. Kiekviena 
musų problema sykiu liečia vi­
sus kitus žmones. '

Jeigu skaitytojas sutinka su 
tuo kas čia rašoma, jis gal no­
rės žinoti kas reikia daryti, 
čia paduosime kelis patarimus: 

Ar žinote, kad čia prie mo­
kyklų yra “tėvų-mokytojų” 
draugystės. Jos tankiai laiko 
susirinkimus ir jos visos pagei­
dauja, kad tėvai prie jų kreip­
tųsi dėl geresnių santykių tarpe 
mokinių ir mokytojų. Prie tų 
draugysčių priklauso įvairių 
tautų žmones. Tėvai gali su
jais pasidalinti mintis. * Kartais |

tėvams patarimai duodami kaip 
geriau suprasti savo vaikus, jie 
apsipažysta su tuo ką vaikai 
daro mokyklose, o kas dar svar­
biau, jie suei&a su kitų tautų 
žmonėmis. Unijose, kaimynų 
namuose, bažnyčiose ir panašio­
se vietosi žmones taipgi įtraukę 
ti į visuomeninį gyvenimą.

Kiekvienas žmogus mano, kad 
jo tautos papročiai, jo tikėjimas 
yra pasaulyje geriausi. Tas ge­
rai jeigu tuo pačiu laiku mes 
gerbsime ir suprasime ką kiti 
žmonės daro ir tiki. Lai musų 
vaikai tą supranta. Jie pilnai 
jausis kaip namie nors Amerike 
gyvendami ir jie supras kodėl 
Amerika yra progų šalis, žiū­
rėkime į augančią ir puikesnę 
Ameriką ir imkime iš praeities 
tik tuos daiktus, kurie musų 
ateičiai yra reikalingi. Mes ir 
musų vaikai esame amerikiečiai.

F.L.I.S. — Common Council

KNYGOS APIE LIETUVA ANGLU KALBA 
IŠLEIDIMO REIKALAI

Prieš atiduodant leidyklai 
“Economic Reconstruction of 
Lithuania after the World War” 
knygos spausdinimą atėjo liūd­
nos žinios, kad Lietuva prijun­
giama prie Sovietų Rusijos. 
Knygos spausdinimas buvo ati­
dėtas.

įvairios Lietuvos ekonominės 
organizacijos buvo pasižadėju­
sios knygos užsisakyti už 600 
dolerių, o iš Amerikos lietuvių 
prenumeratomis jau buvo gauta 
240 dolerių. Labar jau galuti­
nai paaiškėjo, kad Lietuvos eko­
nominės organizacijos dėl įvy­
kusios okupacijos savo pasiža­
dėjimų negalės tesėti, todėl iš 
kitur paramos negaunant tektų 
nuo knygos išleidimo atsisakyti.

šiuo metu svetimoji ranka 
'stengiasi naikinti viską kas tik 
primena nepriklausomą Lietu-1 
vos valstybę — uždraustas gie-| 
doti Lietuvos himnas, uždraus­
ta iškabinti Lietuvos trispalvė) 
vėliava ir dar šimtai 
uždraudimų. Tad čia, Jungti­
nėse Amerikos Valstybėse, apie 
Lietuvą išleista knyga butų lyg 
ir dokumentas — liudininkas, 
ką nepriklausomoji Lietuva su­
kūrė ekonominėj srityj ir ką 
svetimi užgrobė.

panašių

Todėl kreipiuosi į geros va­
lios lietuvių veikėjus ir draugi­
jas, prašydamas tos knygos iš­
leidimą paremti prenumerato­
mis ir aukomis. Jei atsirastų 
bent dešimts kolonijų Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse, kurios 
tam reikalui galėtų skirti po 
šimtą dolerių, tai knyga visai 
greit butų išleista. Jos parda­
vimo kaina tada butų ne du do­
leriai, o gal but per pusę ma­
žesnė, kas duotų galimybę ją 
plačiai paskleisti angliškai kal­
bančioj visuomenėj.

Išleidus knygą iš gautų paja­
mų bus duota vieša atskaitomy­
bė. Bet jei paramos nebūtų 
gauta ir knygos nebūtų galima 
išleisti, tai visiems prenumerato­
riams ir aukotojams įmokėtos 
sumos bus grąžintos iki cento. 
Manantieji knygos išleidimą pa­
remti prašomi tuojau atsiliepti.

Anicetas Simutis, Lietuvos 
Generalinio Konsulato New Yor­
ke Attache, 16 W. 75 Street, 
New York, N. Y.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS
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nedarytum 
vaikų auk-

visokia ne-

PILIETYBĖS KATEKIZMAS
Su Klausymais ir Atsakymais

Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad 
susipažinti sū šalies Taisyklėmis ir Pareigomis

Knygele Parašyta

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOMIS
Naujovinė — Praktiška — 96 puslapių

Kaina 25 centai
Siųsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

Mobilizuotus vyrus ne tikĮžmones — savuosius, kitų tau- Ii h ii ii ii ii h ii ii ii mi n~n u n n n u ir



Puslapis 6-tas AMERIKOS LIETUVIS Rugsėjo 7-tą dieną, Uį

(LANKĖTOM
Lietuvis Gydytoji 

Tel. 3-0340 ir H 

Priėmimo valandos: nvi 
po-pietų nuo 7 iki 8-ta i 

Sekmadieniais ir w 
sulig susitari»^ 

522 Grafton St, Worcafcį

F. A. Vaišnora,!

Kaune darbo masių didysis džiaugsmo mitingas Sporto salėje, surengtas birželio 29 d., išlaisvintiems politiniams kaliniams pagerbti, žmonių buvo sausakimša 
sale, per 12.000. — Kairėje ir iš priekio matyti dalis mitingo dalyvių. Dešinėje — prezidiumas. Viduryje — iš tribunos kalba teisingumo ministeris Povilas 
Pakarklis. Prezidiume dalyvavo visi liaudies ministe riai ir eilė pasižymėjusių rašytojų, menininkų ir darbo žmonių teisių gynėjų.

DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLUI AUKOS 
IR PRANEŠIMAS

išiuomi teikiame iš eiles gautų 
aukų dvyliktą paskelbimą sulig 
liepos 22 d., 1940 metų, atsiųs­
tą nuo Fondo Komiteto iždinin­
ko p. J. Spurgos.

Lietuvių Progresyvių Kliubas, 
Wilkes-Barre, Penn., per Joną 
Andriušį atsiuntė aukų ir lais-

“Kovo 30 d. šių metų buvo iš­
rinkti iš musų Kliubo du nariai 
rinkti aukas del pagelbėjimo pa­
statyti paminklą Dariui ir Girė­
nui. Prašau atsiųsti kvitas del 
draugijų ir kitų asmenų kurie 
aukojo, čia paduodu rinkėjų 
vardus ir kiek kuris surinko: 
Antanas Ambrozaitis, surinko 
nuo Lietuvių Progesyvių Kliubo 
$5.00; Susivieñijimo Lietuvių 
Amerikoje 115 kuopa, $5.00; ki­
ti asmenys aukojo po 50c: J. J. 
Siaučiunas, George Krizenoskis, 
Jonas Jurkaitis, Izidorius Karo­
lius, Anna Sulat, Marė Ratkevi­
čienė, Dr. C. J. Ratkevičius, A. 
Ambrozaitis. Smulkių $ 1.85. 
Frank Baldauskas surinko : au­
kojo po 50c — V. Grablauskas, 
F. Baldauskas, S. Eimutis, smul­
kių $2.05. Kartu $19.40. Blankų 
numeriai 266-27.

Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje 297 kuopa, Greenfield, 
Mass, buvusiam kuopos susirin­
kime liepos 14 d., aukojo A. Dė­
dinas 50c ir surinko nuo narių 
smulkiais $1.75 — sykiu $2.25. 
Blankos numeris 489. Ir laiške 
sako: “Turiu garbės pranešti 
jumis reikale musų didvyrių la­
kūnų Dariaus-Girėno paminklo 
statymo, kame prisidedame su 
maža auka ir prašome pranešti 

.. kad priėmėte”.
Mičiulis ir Kairis, vyriškų dra­

bužių siuvyklos savininkai, 114 
Forest g-vės, Brooklyn, N. Y., 
aukojo $5.00. Mičiulio ir Kairio 
dirbtuvės darbininkai per pirm. 
J. Palionį, surinkta; auko­
jo po $1.00: O. Baniulienė, Zei- 
ku vienė, Palionis; po 50c: V. 
Urbonas, J. Radus, N. Skužienė, 
Barkauskienė, Kasper, žeman- 
tauskas, Gudišauskas; smulkių 
$10.20. Kartu $16.70. Blankos 
numeris 310.

Kasper ir Karol siuvyklos dar­
bininkai, 347 Lorimer St., Brook­
lyn, N.Y. per pirm. V. Dauba­
rą surinkta. Aukojo: V. Dau­
baras ir Bubnelis po $1.00; Jan- 
kuvienė 50c. Smulkių $1.35. Sy­
kiu $3.85. Blanka pamesta, nu­
meris 311.

Dariaus-Girėno septynių metų 
žuvimo minėjimo prakalbose lie^ 
pos 19-tą, 1940 m.,/ Brooklyne, 
N. Y. per J. Kairį ir S. Petkienę, 
surinkta; aukojo V. Kasperaitė, 
V. Kasperaitis po $1.50; M. Slai- 
derienė, M. Slaider, po $1.00; po 
50c: J. šaltis, A. Valecką, A. Mi­
sevičius, Adv. S. Briedis, J. An­
driuškevičius, Misevičius, J. Va- 
lečka, Briedis. Smulkių $2.92. 
Sykiu $1L9Ž.

Lietuvių Atletų Kliubo, 168 
Marcy Avenue, Brooklyn, N. Y., 
per A. Zenauską duota Fondo 
Komiteto prakalbose liepos 19 d. 
Brooklyne, $10.00 Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje 38 kuo- 
pa, Brooklyn, N. Y., per sekreto­
rių A. šaulį prisiuntė $2.60.

Virš pažymėtų aukų gauta 
nuo draugijų, kuopų ir pavienių 
asmenų — viso $71.72. ši malo­
ni skaitlinė teikia mums visiems 
energijos
brėžtam JHMĮBĮH
paminklo musų transatlantinio 
skridimo
Dariui ir Girėnui.
gausios sumos teikėjams ir pasi­
darbavusiems varde musų kil­
naus siekio reiškiame širdingiau­
sią padėką. Nes tik su jūsų ge­
rais norais ir bendrom pastan­
gom bus galima atsiekti šį gar­
bingą užmanymą. Taipgi, kvie­
čiame visus lietuvius, draugijas 
ir pavienius asmenis New Yor- 
ko ir kitų valstybių pravesti sa­
vo kolonijose rinkliavas, sulig 
geriausių išgalių, arba kaip nu­
rodyta pačiuose aukų rinkimo 
blankuose. Ir ant kurių yra pa­
žymėtas laikas iki birželio 1 ir 
15 dienoms, tai prašome ant tų 
blankų parinkti aukų ir išpirkti 
čekį ar Money Orderį vardu DA- 
RIUS-GIRÊNAS MONUMENT 
FUND ir siųskite paminklo Ko-

toliau darbuotis už­
tiksiu! — pastatymui

žuvusiems lakūnams
Visiems šios

miteto iždininkui antrašuojant 
Mr. John Spurga, Port Jeffer­
son Station, Long Island, N. Y. 
Aukų siuntėjas^gaus nuo iždinin­
ko kvitą už pasiųstą sumą, taip­
gi draugijos ir pavieniai asme­
nys aukoja nemažiau penkiųtdo­
lerių irgi gaus tokią kvitą. Be to 
visos aukos skelbiamos net ke^ 
liuose laikraščiuose ir būnant 
progai per radio.

Iždininkas yra po užstatų ir 
tinkamai atlieka savo pareigas; 
gautus pinigus deda bankan po 

¡kontrole savo ir dviejų iždo glo­
bėjų vardais ir žinioje viso ko­
miteto. Kurių aukos dar nepa­
skelbtos, tai yra pas rinkėją ir 
renka daugiau, teikitės palaukti 
iki bus atsiųstos iždininkui.

Tad laukiame visuomenės ma­
lonios paramos ' pastatymui pa­
minklo Brooklyne, pirmiems lie-, 
tuviams lakūnams nugalėju­
siems Atlanto vandenyną, Da­
riui ir Girėnui.
Paminklo Statymo Fondo K-tas: 

Adv. S. Briedis, Jr. Fin. Sek. 
Jonas šaltis, pirmininkas," 
Walter Shabunas, vice-pirm., 
Jonas Spurga, iždininkas, 
Antanas Gmdonis, sekretorius, 
Jurgis Karpus ir J. Kairys, 

iždo globėjai

V. S. JOKUBYNAS

Pažinkime Lietuvą
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LAIKAS IŠMOKTI ATLIKTI MUSŲ SVARBIUS 
DARBUS BE BRANGIAI ATSIEINANČIŲ SEIMŲ

Negalima suprasti kam ma­
nosi, kad seimų sušaukimuose 
galima atlikti tinkamai tautos 
ar kitus svarbius darbus, ypa­
tingai kada tie seimai atsieina 
musų neturtingiem žmonėms 
kelioliką tūkstančių dolerių, ku­
rie yra būtinai labai reikalingi 
tuoj aus tautos svarbiems dar­
bams jos gelbėjime iš tos bai­
sios nelaimės, į kokią ją pardavė 
mus pačių, rodos negalima tikė­
ti, žmones. Vieno seimo pini­
gai, išleisti nei šiam, nei tam, 
užlaikytų nuolatinę raštinę kelis 
metus; apmokėtų kas menuo iš­
leidimą tautos reikalų apginimo 
žurnalo; pagamintų daugelį 
straipsnių laikraščiuose; suras­
tų žurnalistus, kurie nuolat 
skelbtų mus tautos reikalus.

I Tiesa, seimų rezoliucijos ir 
I rekliama Pasaulinio Karo metais 
buvo reikalinga, nes buvo gali­
ma pasiekti žmones, kurie buvo 
prirengti pirmiaus literatura ir 
spauda ir Wilsono pareiškimais 
interesuotis mažų ir nuskriaus­
tų tautų išlaisvinimu. Laikraš­
čiai nuolat atspausdinę j o musų 
rezoliucijas, musų straipsnius ir 
laiškus, nurodant musų skriau­
das ir musų reikalavimų teisin­
gumą. Tai buvo ideališkas mo­
mentas ir idealo žmonės ir dip­
lomatai Amerikoje. Kitur nebu­
vo galima prieiti, išskiriant An­
gliją.

Dabargi tokios rezohucijos ne­
telpa spaudoje; menkai kas jo­
mis interesuojasi, ir musų pačių 
laikraščiai rodos bijo ką nors 
priešingo rašyti prieš savo tau­
tos, brolių, seserų, ir tėvų par- 
davikus. Sako, komunistai fun­
diría redaktoriams, kaip jie fun- 
dino visiems Lietuvoje, prieš 
mus tautos nupirkimą nuo ju- 
došių. Tai tokios yra tikros ži­
nios iš Lietuvos.

. Yra galima kas viename aps-

krityje visiems veikėjams susi­
eiti ir nutarti ką turėsime veik­
ti. Darbas bus sunkus ir labai 
ilgam laikui, tai nebus galima 
seime greitu laiku aptarti svar­
bius reikalus, pagaminti veiki- 

• mui gerus planus ir surasti ge­
rai tinkamus žmones, kad atlik­
ti tuoj aus reikalingus darbus. 
Tik, ne visi veikėjai pribus.

« , Brooklyno seime 1914 metais,1 
iš priežasties srovinių politika­
vimų, nebuvo nuveikta nieko. 
Seimo nariai negalėjo suprasti, 
kam reikalinga buvo sudaryti 
mažų tautų bendradarbiavimą. 
Tiek supratimo radosi ir posei- 
minėje konferencijoje (pas ve­
lionį Petrą Draugelį): nežinojo 
nei skirtumo tarp autonomijos 
ir pilnos nepriklausomybės. Ne- 
geriaus buvo ir vėliaus su išrink­
taisiais Vašingtone ir kitur 
svarbesniuose ar naujuose rei­
kaluose. Laukimas stovinčiai 
taksi prie Department of State, 
kaštavo $28.00, vietoje 25 centųy 
mus vienam tokiam “kitruoliui”. 
Tai taip ir su seimais. Viename 
seime nesenai kaštavo $7,500 iš­
rišti $200 klausimą.

Vincas F, Jankauskas

Už 20 kilometrų nuo Zarasų 
j pietvakarių pusėn yra miestelis 

Antalieptė kuri stovi tarpkalnėj, 
? prie upės šventosios kranto. Kol 

Antalieptę pasiekiama, nuo Za- 
. rasų tenka keliaut pro Avilių 
, šakotą ežerą. Visur matosi kal- 
’ nai, smiltinės kalvos ir miškai. 

Laukai prasti, auginama daug 
lubinų ir kiek varpuotų javų. 
Tik bulvės ir rugiai auga kiek 

’ geriau, gi kitkas dera gana silp­
nai.

Antalieptės miestelis įsikūręs 
gana senei; sakoma, kad jį įkū­
rė vienuoliai karmelitai, kurie 
ilgai ieškoję vietos savo vienuo- 

’ lynui, ir tik kartą jų ordeno pro- 
vinciolas stovėdamas ant šven­
tosios liepto nurodė vietą kurio­
je reikia statyti vienuolyną. Nuo 
to esą ir miestelis paskui gavo 
vardą nuo provinciolo stovėjusio 
ant liepto. Vienuolynas buvęs 
pastatytas 1730 m. o vienuoly-Į 
nui įsikūrus, paskui toj vietoj1 
ėmė kurtis ir miestelis. Nuo 
1831 m. Rusijos valdžia vienuo­
lyną katalikams atėmus jį ati­
davė stačiatikių vienuolėms, ir 
nuo tada Antalieptė virto rusi­
fikacijos centru. Valdžia įku- 

I rus vidurinę mokyklą davė viso­
kius palengvinimus jon stojan­
tiems lietuviams, tačiaus lietu­
vių ją lankė tik vienas vaikinas, 
bet ir tas pabėgo ją nebaigęs.

Didžiosios karės metais sta­
čiatikės vienuolės pabėgo Rusi­
jon ir vienuolynas liko tuščias. 
Lietuvos nepriklausomai valsty­
bei atsistatant, jį apgyveno ka­
talikų vienuolės Jėzaus širdies 
Ordeno sesers lietuvės, kurios 
aprustintą Antalieptę Ėmė lie- 
tuvint. Dabar vienuolės ten tu- 

,ri mergaitėms namų ruošos ir 
amatų mokyklą, vieną pradinę 
mokyklą, ir vaikams prieglau­
dą. Prie vienuolyno yra ir baž­
nyčia karią Rusijos valdžia bu­
vo pavertus bažnyčia stačiati­
kių. Tos bažnyčios zakristijoj 
dar ir dabar užsilikę ant sienų 
stačiatikių bažnyčios šventųjų 
paveikslų ženklai.

Kadangi Antalieptės aplinko­
se yra daug pušynų ir vandenių, 
tai vasaros metu pačią Anta­
lieptę ir jos artimąsias aplinkes 
lanko daugybe turistų, daugiau­
sia žydų, kurie čia suvažiuoja 
pakvėpuot tyru oru. Tokių at-

RAMUNĖLIŲ IR VALERIJONŲ ARBATA
RAMUNÊLIAI išvarinėja gazus iš vidurių ir pataiso 

apetitą skilvio ir inkstų, liuosuoja mėnesines. Galima plaut 
užverktas akis. Pakelis 25 centai.

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius iŠ rūpesčių, 
persidirbimo, susikrimtimo ir bemiegės, nuo isterijos, išgąs­
čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervų netvarkumo. 
Pakelis 25 centai.

Amerikos Lietuvio Knygynas
M Vernon st. . Worcester, mass.

Amerikos Lietuvių 
Jaunimo Literatura

Vyskupas gana dažnai pėksčias 
ateina į Antalieptę, ir pėksčias 
iš čia gryžta į tėviškę, kurioje 
šeimininkauja jo brolis. Namų 
seklyčioje yra įrengta koplycai­
te, kurioje vyskupas kasdien 
laiko mišias. Madagaskaro kai­
mas turi vardą vienos Afrikos 
teritorijos dalies, kur labai sau­
sa. Galbūt ir šis kaimas tokiu 
vardu tapo pavadintas todėl, 
kad čia trūksta vandens, nes 
nėra nė ežerų, nė upelių. Kai­
miečiai kasinėja šulnius visur, 
kad vasaros sausrų mėnesiais 
turėt 
mėje 

Už 
ryčių. _ 
yra gražus kalnas su stačiais 
krantais ir smarkiai tekančiu 
upeliu, kuris vadinasi Šveicarija. 
Tą upelį gamina šaltinis besi­
veržiantis šiaurės pusėn; šalti­
nio versmė pusės metro plati ir 
virš dviejų metrų gili. Iš vers­
mės vanduo smarkiai veržiasi 
kunkuliuodamas kaip katile ver­
dantis vanduo. Iš tos versmės 
ir susidaro upelis Šveicarija.

Keliaujant šiaurės pusėn nuo 
Antalieptės už 10 kilometrų yra 
miestelis Dusėtai, kuris randasi 
klonyje, prie Sartų ežero kran­
to. Miestelis išsistatęs labai ne­
patogioj vietoj, nes žemė visur 
pasriuvus vandeniu, todėl daž­
nai pasitaiko, kad vanduo pakil­
damas iš žemes, paplauja trio- 
bas ir tos turi sugriut. Mieste-, 
lio visas pasididžiavimas tai 
Sartų ežeras, turintis dvi šakas, 
kurių viena turi 7, ò antra 17 
kilometrų ilgio. Per ežerą teka 
upė šventoji. Pats ežeras yra 
labai gilus, todėl jame yra labai 
daug įvairių žuvų. Praėjusioj 
vasaroj ežere sugauta vieną ša­
mą, kuris svėrė 5 kilogramus ir 
buvo 2 metrų ilgas. Dėl savo 
didumo negalėjo but sunaudotas 
ant vietos, todėl jį išgabeno į 
Kauną. Yra sakoma, kad ežere 
šamų yra dar ir didesnių.

Prie Sartų ežero kasmet įvyk­
sta Lietuvoj garsiosios arklių 
lenktynės, žiemos metu. Į tas 
lenktynes Dusetų miestelin su­
važiuoja didelės daugybės žmo­
nių, net ir iš tolimųjų Lietuvos 
kampų. Tos lenktynės Dusetų 
aplinkių ūkininkus pagundė vi-,^ 

- ___ sus prasimanyt gerus ir greitus K
vykėlių netrūksta paprastose j arklius. Bet tai išėjo neperge- 
dienose, o šventadieniais jų su­
važiuoja didelės daugybės. Ke­
turių kilometrų atstume nuo 
Antalieptės yra Madagaskaro 
kaimas, kuriame yra tėviškė vy­
skupo Rainio, Vilkaviškio suf­
ragano, kuris čia praleidžia po­
ilsio mėnesius vasaros metu.

vandens, bet vandens že- 
niekúr nerandama.
Antalieptės miestelio piet- 
pusėn už šventosios upės

riausion ūkininkų naudon, nes 
prasimanydami gerus ir greitus 
arklius, turėjo žymiai įsiskolint. 
Be to dar ūkininkai laikydamie­
si savo ambicijų, mėgsta ir 
girkšnot, todėl yra ir nedarbš- 
tus.

(Bus daugiau)
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Perskaitęs senai atsidėtąją 
iškarpą — Nado Rastenio verti­
mą (angliškai) Mačio-Kėkšto 
eilėraščio “Troškimas” — pasi­
gerėjau, ir manau, kad vertėtų 
tokios literatūros jaunimui iš­
leisti, kaip išleista dabar kita­
taučio knygelė apie lietuvius. 
Tas pats Rastenis yra vertęs 
Lietuvos himną. Kitas lietuvis, 
pernai pasižymėjęs savo dirbtu 
laiveliu atvykimų iš Havajų į 
San Francisco, Vytautas Braze, 
taip pat yra rašęs apie senovės 
lietuvius ir Lietuvą, angliško­
mis eilėmis. Čikagos šokėjas 
Belą jus yra vertęs gražių musų Į 
liaudies dainų. Tai ar neverta,1 
sudėjus tik tuos kūrinėlius, 
(pirmą kartą, manau, tik asme­
ninę visų kūrybą galima palikti 
nuošaliai), išleisti irgi pavidale 
tokios knygelės, kurią S.L.A. 
(kitataučio parašytą) apie lie­
tuvius išleido. Butų jaunimui 
duotas į rankas “įrodymas”, 
kad “pas mus kas nors yra”, 
“kad galima kuo ir pasirodyti”. 
Tokią antologijėlę turėtų koks 
senesnis amerikietis lietuvis, 
(kad ir tas pats Rastenis), su- f 
rinkti, sutvarkyti. Į

lietuvių vaikai bus ir žymių 
Amerikos rašytojų tarpe. Jie tu-l 
rėš “marias” medžiagos: ir nau-! 
jos Amerikai, ir stiprios! Papil­
dys daug kur išsekusias čia te­
mas, kurios jau kartkartėmis 
aprašytos, štai ir patarnaus ir 
Amerikai ir lietuviams. Pavyz­
džiui, parašyk visą knygą apie 1 
Vincą Kudirką, apie Kražių 
skerdynes, apie 1905 metus, iš , 
baudžiavos, (ir 1.1., ir t.t.), — ’ 
juk tai visa srovė naujo, gaivi­
nančio vėjo Amerikos literatu- i 
roję. Pateks paskui į filmas ' 
(movies)... — Kad tai ne sap- i 
nas, rodo ir gana dažnos knygos | 
Amerikos literatūroje apie men- 1

t, Į kus Europos “išsidvėsiusius”, bu 
b I vusius kur ten pakampiuose ko-

kiais nežinomais karaliukais ar 
kunigaikščiais, ar kuo nors vi­
sai neryškiai “svarbius”, “isto­
rinius” asmenis... Tai kodėl tik- 
ram talentui nepaimti kada ir 
nešviestelėti musų istoriniais, 
vargingais, bet stipriais, ¡vy­
kiais ir pergyvenimais ? Verta L*

Arėjas Vitkauskas

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atliek <.
Visokius Spaudos Darbus/ «to

Ar dar nesi skaitęs knygos j

GERA SVEIKATA IR ILGAS Ml
BE VAISTU? į

KAD IR VĖLIAU, GERIAU NEGU NIEKAD ] 
Įsigyk ją dabar ir perskaityk nuo viršelio iki viršelio, o P 
matysi kaip daug nustoji, jos neturėdamas. Tai yra vertai 
tis gerų žinių šaltinis apie žmogaus sveikatą ir jo maiste 

Pažink geriau save ir tuos maistus, kuriais tu 
maitiniesi, ar nuodiniesi ir pradėk gyventi sulig to pažinia 
o tavo gyvenimo saulė bus daug-daug skaistesnė.

KAINA TIK $1.00
Gera Sveikata ir Ilgas Amžis be Vaistų knygą gali 

tuojau Amerikos Lietuvio Administracijoj. Siųsk pW* 
dabar ir rašyk:

AMERIKOS LIETUVIS J
14 VERNON ST. — WORCESTER, 'MA¡K|

«tu 
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Rugsėjo 74Į'<feĮįjįj jį&tį dieną, 1940 m.

Arėjas Vitkauskas

mamaiLietutis Gydytijį'Bj 
h Tel. 8-034Ò Ir dl 

Priėmimo valandos: 
po-pietų nuo 7 tiri R-tujjBj 

Sekmadieniais ir 
sulig susitaàiW 

522 Grafton SL WoriaiąK

" 1Jfiifln trumpai pavadinta “žemaičių rašytojų prozos ir poezi- 
■¡Mogija” (246 dvigubo didumo pusi., autorių atvaizdai ant 

gezų lakštų; viršelis dail. J. J¿ Burbos, o kaina pusantro 
mMmerikoje), surelagavo Stasys Anglickis, 1938 m. išleido 
Klis” (Kaunas, Kęstučio 36). Nors knygos pagaminta ir 
K) egz., atrodo, kad jos išleidimas vistiek nebuvo iššauktas gy- 
Irò prihrendusin reikalo, nes tik vienas kitas autorius joje 

tarmiškai rašytą kūrybą, kuri, savo ruožtu, kaip ir ne­
ncai rašytoji, nieko ypatingai žemaitiško neduoda. Tat ir 
iktoriaus ilgas “žemaičių pasisakymas” knygos pradžioje, kur 
Minėjimo tikrų Žemaitijos istorinių savybių ir savitos kul- 
m net prižadėta nereikalauti iš Lietuvos jokios politinės auto- 
moĮl. Trumpai: knyga atrodo atsiradusi grynai kaip redak- 
Mį;miciatyvos vaisius, kad dar labiau pagyvinti bendrą Lie- 
pgąjų dabar knygos gyvenimą. Ir, jeigu jau atsirado toks 
«leidėjas, (vis dėlto Žemaitija didelis kraštas, kad nekreipti 
faio ir tiražui ir plunksnai, kad ir, kaip minėjome, ne speci- 
Pjau zemaitiákái), tai kodėl buvo knygos neišleisti! Prie- 
pi, — visai gerai ir redaktorius ir leidėjas padarė. Turėsime 
bes vidujinio tautos pasikamantinėjimo šaltinių, ar kaip čia iš- 
Skus. Gal toliau ir ne antologijoj pradėsime matyti knygose 
i tarmiškai rašytas, kas, pasak redaktoriaus straipsnio, senai 
.pavyzdžiui, vokiečių literatūroj. O dabar pabandykime ap- 
pti knygos patį “cimesą”, tąjį jos žemaitiškumą, specifišką 
Są kuris ir ją pagimdė. Ar tai bus Klemenso Dulkės “Mano 
3ms” paskutinė strofa:

“Nuneš Ventos lašai didžiąją mano gėlą, 
E / Nuneš Virvytės vandenų sraunus tekėjimas. 
r: Tu man, žibikų kaime, artimas esi ir mielas, 
K Tu mano motinos širdies žaizdų žydėjime?” 
[.Autorius rodo teritorijalį patriotizmą. Bet kokio nors spe- 
Wžemaitiškos dvasios jame pasireiškimo juk jame nemato- 
įOr ne? štai, kad taip tik žemaitis tegali išsireikšti, to nė- 
Įter mažiau to specifiškumo, nes net nebe autoriaus terito- 
ife patriotizmas, (vis dėlto kilęs iš vaikystės atsiminimų), 
t tiesiai valdiškas tonas, kad ir apie Žemaitijos didžiausią kai-

JUrą:
“MUSŲ JURA”
Kokia plati, kokia galinga musų jura: 
Kiek paneša laivų, kiek išmeta gintaro! 
O mes visi tik džiūgaudami žiūrim: 
Kokia plati, kokia galinga musų jura! 

Laivai ateina ir išeina, vėl sugrįžta. 
Nieks nedejuoja audroje iš baimės: 
Tokia buitis... lietuvis moka pasiryžti! 
Laivai ateina ir išeina, vėl sugrįžta...

^žuvėdros skrenda ir į bangą puolaf^ 7 "^ 
Kaip lapas audroje nuo vyšnios medžio.

. Kai gęsta saulė paliai uosto molą, 
' žuvėdros skrenda ir į bangą puola...

< Ir vėl sugrįžta, ieško kopų ir brangiausio kranto, 
Iš okeanų, grįžta iš juodųjų jurų horizontų. 
Ir šventą :emę Lietuvos paukšteliai randa:

. Jie vėl sugrįžta, ieško kopų ir brangiausio kranto, 
(štai, “valdiškumas” ir yra: paukšteliai vargu bau laiko tik 

gyvenimo krantą brangiausiu, be to jie juk jurų 
lÃndjirftyj Bais į musų jurą negrįžta, o kad Lietuvą perlėkę vėl tik bran- i 

®an^° lešk° — argi ne “valdiška”?...). .
* Kokiam džiaugsme, kokioj svajonėj supas jura! J
' Iš kokio rumo kyla baltojo sidabro bangos
I Ir stiepiasi į dangų gelsvo lino burės! 
įįp Kokiam džiaugsme, kokioj svajonėj supas jura!..
v (Pastebėkite; kaip primena valdiškų “palietų” vienodumą ir ] 

, __i su pasikartojančiomis eilutėmis), 
O gintarinė Baltija, motule žilaplauke! 
Kaip motina tu glamonėji musų kraštą, 
šviesių dienų, gražios dalios'sulaukus.. 
O gintarinė Baltija, motule žilaplauke... 

Kokia plati, kokia galinga musų jura! 
Kiek paneša laivų, kiek išmeta gintaro! 
0 mes visi tik džiūgaudami žiūrim: 
Kokia plati, kokia galinga musų jura!”

. Matome, kad ir tokiu kūrybos pavyzdžiu nėra išreikštas 
žemaičio kūrybos būdas arba kas nors tikrai žemaitiško
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pasakyta, (ko kitas nepasakytų): tiesiai — jura Lietuvai 
įvėje Atliek m>¡ oficialiai (ir faktiškai), juros garbinimo mintis propa- 

J Jojama valstybėj, bet tas Žemaitiją tik tiek ir teliečia kaipo 
įkų...

Knyga yra tik Žemaitijos vietose gimusių rašytojų, ką nors 
ftaãiusiy, subūrimas, ne daugiau. Ir iš autorių biografiškai že- 
ititiškai bene tipiškiausias tik Pr. Genys — su šiuo pasportu: 
f -Šimtai kilometrų po žemaičių kraštą su mylmu žirgu, že- 

liaudies meno rinkimai.
“ALKA”.

J NIEKAD I 

iki viršelio,op* 
L Tai yra verifr 
atą ir jo maiši* I 

curiais to kasdto | 
sulig to pažinia j 

stesn&

i knygą gali ga® 
j. Siųsk pinige

VIS
JESTER, MAS

į žemaičių Muziejaus Rūmų statyba.
. žemaičių rašytojų Sambūris.

žemaičių kultūrinis prisikėlmas”.
r Ktio vaduotasi autorių eilę knygoje darant, nežinia, (simpa- 
pds, kaip paprastai, nes čia ne abėcėlės tvarka?), — kurybiš- 
Bsilpniausias (iš kitų) Petro Gintalo fragmentas padėtas 
P1 Linkevičių, (i panaši viena kita mintis kyla). Pats redakto- 

biogafijos puslakščiuose (net 3 — smulkiom raidėm) pasi- 
•.•■pto labai daug. Jis ir savo vertę nepalieka neužakcentavęs — 
■f kalbėdamas apie savo namus sakosi, jog “mes visi buvom 

jo ir atvaizdas prašmatniausias — nuotrauka nuo skulp- 
Į Hh jis ir kandidatu į profesūrai ruoštis stipendininką buvęs. 
IK Kai, nieko daugiau nepabrėžia, kaip redaktoriaus tikrai 
I sugebėjimą (trupučiuką lyg knyga, popierių perdaug 
Keikia eilutės iš po jo plunksnos, bet tai gabaus, buvusio įtarto 
ĮĮĮjMocentiškais savumais, humanitarinių mokslų uolaus studi- 
Ktyatspalyis), nieko kito gal nėra, kaip įgyvendintas principas: 
Bfebkpats save”, (“jeigu nori, kad tave kiti gerbtų”)...
I (Bus daugiau)
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Jacqueline French, 2/2 metų sportuoja ant jurų su savo motina 
ponia J. Willits French, Atlantic City, N. J. Mergaitės tėvas 
prieš keturius metus buvo apdovanotas Carnegie medaliu už išgel­
bėjimą su kitu vyru jūreivį kurs buvo vilnių nustumtas nuo jakto.

Ateivė Darbininkė
rejo kokio nors industriališko 
patyrimo. Didesnė dalis moterų, 
kurios pasidavė, kad dirbo sena­
me krašte, dirbo prie ūkių arba 
privatiškuose namuose. Po atvar 
žiavimo čia jos buvo pritrauktos 
į cigarų, drabužių ir audinių fab­
rikus.

Su virš pusė jų pasilieka tame 
pačiame darbe arba užsiėmime 
per metus. Jos manė, kad kai 
sykį išsimokino kaip verpti, aus­
ti, cigarus sukti, arba vartoti 
mašinas, tai tą darbą ant visados 
turėjo dirbti.

Daug moterų (74%), buvo 
vedusios, ir paprastai abu, vy­
ras ir moteris, dirbo. Jų vyrai 
buvo neprityrę darbininkai.

Tik 33% moterų šiame rapor­
te, kurios buvo šaly virš 10 me­
tų, mokėjo anglų kalbos. Ne- 
mokslumo rata tarpe jų labai 
aukšta, apie šešta dalis nemokė­
jo nei skaityti nei rašyti. Mažai 
moterų savo pastangomis šitame 
raporte tapo naturalizuotos pk 
lieės. Bet pastaraisiais metais 
pasirodė didesnis skaičius mo­
kintų. Tas gal įvyko del visokio 
judėjimo tarpe ateivių. Kadangi 
daug valstijų neduoda seno-am- 
žiaus pensijų ateiviams ir ka­
dangi šiandien nenorima samdy­
ti ateivių prie darbų, skaitlius 
svetimtaučių, kurie ieško Ame­
rikos pilietystės, žymiai auga.

Ateivės Industriališ- 
kuose Centruose

Yra didesnis įvairumas užsi­
ėmimuose industriališkuose cen­
truose kaip New Yorke, Chica­
go, Bostone, St. Louis, ir San 
Francisco. Ir čia, apart išdir- 
bysčių ir mechaniškų industri- 
jų daug svetimtaučių darbinin­
kių dirba ofisuose ir prie profe- 
sijonališko darbo.

Jung. Valstijų Moterų Biuras 
praneša, kad moterys gauna ma­
žesnes algas už vyrus ofisuose, 
užsiėmimuose ir profesijonališ- 
kuose tarnystėse. Fair Labor 
Standards Įstatymas iš 1938 m. 
įsteigė minimumo algas ir mak- 
įsisumo valandas tarpvalstiškose 
industrijose, nepaisant ar dar­
bas name ar fabrikuose atliktas.

26 valstijos, District of Co­
lumbia, Alaska ir Puerto Rico, 
priėmė minimumo algų įstaty­
mus, kurie tvarko ar draudžia 
industriališką naminį darbą.

Ateivės darbininkės nerado 
turto naujame pasaulyje, ir jos 
turi sunkiai dirbti, kad išlaikyti 
savo vietas darbo dirvose, bet 
jos tapo, su kitais šalies darbi­
ninkais, pastatytojos šiandieni­
nės ir rytojaus Amerikos. FLIS

> Ateivė moteris laukdama 
Ellis Saloje, ir žiūrėdama į 
Ameriką — vilties šalį ii* į 
Laisvės Stovylą, yra įdomi fi­
gura”, sako Jung. Valstijų Mo­
terų Biuro knygutė, kuri aprašo 
industriališką permainą šioj ša­
lyj per paskutinį šimtmetį.

• “Pereitu šimtmečiu tūkstančiai 
■ darbininkų kasmet atvykdavo į 
. Jung. Valstijas. Geniose laikuo­

se imigracijos bangos buvo mil­
žiniškos, bet su sunkesnėmis 
dienomis, jis žymiai tapo mažes­
nis ir šiandien vos galima jį 
jausti. Bet per visą šimtmetį 
darbas musų imigranto ėjo link 
pastatymo musų tautiško gyve­
nimo”.

1930 m. iš 11 milijonų moterų 
darbininkių Jung. Valstijose net 
milijonas ir puse buvo svetim­
tautės. Didžiuma, du penktada­
liai svetimtaučių darbininkių gy­
veno Atlantiko vidurinėse vals­
tijose- lie jos dirbo namuose ^ar 
asmeniškoj tarnystėj. Antra di­
džiausia proporcija, suvirs ket- 
virtdalis, dirbo išdirbystėse ir 
mechaniškose įmonėse.

Tipiška Svetimtautė 
Darbininkė

Jung. Valstijų Moterų Biuras 
vedė tyrinėjimą svetimtaučių 
(darbininkių) Philadelphijoj ir 
Lehigh Valley, Pennsylvanijoj,' 
todėl, kad tos vietos buvo taip 
skirtingos ir biuras pagamino la­
bai įdomų raportą apie šitų mo­
terų darbą ir kaip jos rado sau 
vietas amerikoniškame gyveni- • 
me. šitos dvi vietos buvo išrink­
tos todėl, kad buvo tipiškos apie- 
linkės svetimtaučio ir jo proble­
mų atžvilgiu.

Philadelphia yra didelis mies­
tas su daug įvairiausių industri­
jų, kuomet Lehigh Valley — tik 
vietelė su keliomis svarbiomis 
industrijomis moterims — tik 
cigarų ir drabužių. Abiejose vie­
tose gyveno daug svetimtaučių.

Mažiau kaip dešimta dalis, ra­
porto padengtų, moterų buvo 
senos imigracijos ateivės iš šiau 
rėš ii' vakarų Europos. Didžiu­
ma paėjo iš šalių į pietus ir į ry­
tus nuo Vokietijos. Lenkija bu­
vo tėvynė daugumos, su Austri­
ja, Vengrija, Italija, Jugoslavi­
ja, Rusija ir Čekoslovakija gerai 
atstovautomis.

Stebėtina kaip greitai šios 
moterys rado darbų, tuoj po at­
važiavimu. Dauguma buvo jau- ; 
nos, beveik trys penktos dalys, 
18 metų ar mažiau, kuomet at­
važiavo, ir tik dešimta dalis tu-

Rašytojų Draugai
Visai pasileidau, — pradėjau 

mėgti “pares”... Pirma man bū­
davo didžiausia sunkenybe, tie­
siai kankynė, kai apsisukinda- 
mos musų damos (iš pareigos,
— mat, komitete) klausdavo 
“na, kaip patiko musų pare?!”
— tik suknios, suknios ir suk­
nios, plius antra tiek “iškilmin­
go dantų rodymo”, o tikslo — 
jokio... (O, tiesa, tikslai būdavo 
—pavyzdžiui, “sušelpti musų 
senelius”... “Fifty-fifty”, suk­
nia “parei” 100 žaliukių, o pel­
no iš tos suknios “musų sene­
liams” liks, na, koks 25 centų 

skrituliukas... Apie tai pagal­
vojus, — smagu yra buvę man 
tose “párese”, kiek tik aš jose 
esu buvęs...)

Na, o, štai, šiandien, aš visai, 
sakau, pasileidęs...—Su didžiau­
siu malonumu galvoju apie tai, 
kaip kovo 14 .dieną sėdėjau su 
daugybe tikrai labai išsipusčiu­
sių damų ir kavalierių, ir ne­
kasdieninėj vietoj — sename 

Į aristokratiškame Blackstone 
Čikagos viešbutyje, — “dalyva­
vau parėję”... Kodėl toks mano 
staigus “slydžiais takais” nuėji­
mas?!.. Net nesipiktinau tais 
tuščiais tarpusaviais “pasirody-

YPATINGAI ŽEMOS KAINOS DEL 
GESINK) APŠILDYMO!

UŽ JUSy SENĄ KROSNĮ
Kepa su GESU - Šildo su GESU

Kaip tik nužemintum kainom, lengvas kepimas Gesiniame Pečiuje, 
Įrengtas Gesinêje Kuknėje Šildytuvas. Automatiškai Pečiaus šiluma 
Kontroliuojama. Beduminės ištraukos apkepinimui ir kitokį naujovių 
niai palengvinimai.
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ROPER .u
KUKNĖS ŠILDYTUVAS
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Gesas nelešuoja daugiau neg kitas kuras
Del Greito, švaraus, Saugaus, Pasitikūtino Kukninio Apšildymo

Worcester Gas Light Company
Krautuve Atidaryta Vakarais iki 9-tos vai- i

240 MAIN GATVĖS TEL. DIAL 2-2811
Marlboro — Hudson Gas Co. — Milford Gas Light Co.
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mais”, kurie “párese” buna, bet George Burnett VanBuren, pa^ 
čia nebuvo; niekas prie manęs 
nesipildinėjo su “galingu” klau­
simu — “na, kaip patiko musų

rengimų reikalus tvarko MrsJ 
John W. Dammers, ¡r.veikia di? 
delis komitetas. Jau yra išda­
vę (nuo 1928 metų) 24 dovą? 
nas: premijos autoriams,, dova­
nos spaudai, knygos į viešąjį 
knygyną, ir t.t.

Dabar pasidariau puotų reikar 
lingumo pritarėju... “Reikia pa­
rių I” — šaukiu. (Gėrimų, kaip 
ir šioje, nereikia jose!). Tegul; 
štai, ir musų damos susirenka ir 
sudaro komitetą, kuris kasmet 
nors simboliškai (kokią dešim­
kę) įteikia kokiam nors lietuvių 
rašytojui! Juk lietuviškas kny­
gas kai kas vis dar skaito. Lie*- 
tuvo j e, pavyzdžiui, Ukmergės 
miesto inteligentai “nuo savęs”, 
kasmet nutarė ir duoda 500 litų 
autoriui už knygą, kuri tiems 
inteligentams tais metais ge? 
riausiai patiko. Kodėl musų 
garbės ieškotojos ir ieškotojai 
negali tuo budu ir Lietuvai mei­
lę parodyti, (kurią taip sunku 
kartais viešai žmonėms kuoiš- 
kihningiau išstatyti...), ir bend- 
rą kultūros vežimą pasaulyje pa­
stūmėti? Tada, (susitarus kuo- 
mažiau gėrėtis sukniomis žo­
džiais: džiaugtis jomis, jeigu jau 
tas būtina tik akimis...), ir mes 
galima turėti ne egoistų susi­
rinkimo “pares” kasmet, ne gro- 
bikiškumo pademonstravimą 
prieš silpnesnius tautiečius, bet 
— kultūringas, šviesias, neuž­
mirštamas puotas, kurios butų 
ir savo tarpe visada atmintinos 
ir į istoriją (musų kultūros) 
nueitų ne kaip svaigalų tvaikas 
ir piniginė orgija, bet kaip lie­
tuvių dvasios žvaigždyno žavin­
go mirgėjimo amžiuose vaizdas...

Kas liečia mane, tai jau baig­
ta: aš pasidariau “parių” žmo­
gus” ! — Kai tik bus panaši “pa­
ré”, musų tautiečių surengta, 
(nebūtinai literatūrai: galima ir 
muzikai, ir skulptūrai, “vis­
kam”, išskyrus “medalius”...), 
aš pirmas džiaugsiuos — nerei­
kės šlamančioms ir dvelkian­
čioms komiteto ponioms klausi­
nėti apsisukant: “Na, ponas 
Vitkauskas, kaip patiko musų 
pare?!” —Aš nebusiu priverstas 
meluoti ir mane išvaduosite iš 
didelių kančių... -

Arėjas Vitkauskas

paré?”, o visgi “pare” patiko ir 
gana... (Baigta, vadinas.... Ka­
put... Vitkausko nebėr... — Nu­
ėjo “parių” keliais... (Mat,— tą 
dieną Amerikos Rašytojų Drau­
gai (Friends of American Wri­
ters) iš savo Literatūros Fondo 
(Foundation for Literature) tei­
kė dovanas: Elgin’ui Groseclo- 
se’ue — už knygą “Ararat”, ir 
— poezijos žurnalui “Poetry 
Magazine”, (čikagiškiam leidi­
niui, Harriet Monroe įkurtam); 
autorius gavo tūkstančio čekį, 
žurnalas — šimtinę.

Aš buvau, dėkui, musų herojų 
medalių įteikimo iškilmėse, bet 
man gėda net palygint tuos ban- 
kietus.. (Matote, net “ištautė- 
jai” vardan literatūros: medalių 
“įteikimų” iškilmių nebeger­
biu...). Čia sėdėjo už garbės 
stalo ne rikijai ir ne kavalieriai, 
bet: poetai, rašytojai, universi­
teto knygyno vedėjas, žymaus 
knygyno atstovas, literatūros 
dovanų parupintojų atstovai... 
Tas čikagiškis poetas Carl San- 
burg (autorius keturių stambių 
tomų apie Linkolną, — nesenai 
išėjo, kaip jo trijų dešimčių me­
tų svajonių darbas) ir kalbėjo ir 
skaitė nespausdintų eilėraščių, 
ir skambino pats sau apie niūnia­
vimo senų Amerikos dainų... Vi­
sų kalbos buvo stiprios, sąmo­
jingos, naujos, kurybon nukreip­
tos, — nereikėjo iš piršto lauž­
ti herojams nuopelnų, kad neiš­
eitų pietus be priežasties...

Publika kalbėjo apie knygas, 
rašymą, — apie suknias ir kad 
“tamsta graži” aš visai nenugir­
dau, (o tikrai buvo “po velnių!” 
tipo suknių daugybė, ir to “gra­
žumo” nebūtų reikėję ieškoti...). 
Iš tokios ištaigingos, tikrai aris­
tokratiškos, puotos vis dėlto iš­
ėjau, kaip iš kito pasaulio — nes 
kilnus ir šviesus tos puotos tiks­
las perkėlė netoli Olimpo, (o 
šiaip turtingose “parėse” žmo­
gus matai tik apnuogintą ego­
izmą, pasigeriamąjį grobikišku- 
mą ir vargiai tiek kultūros, kiek 
vertas “tikieto” popierėlis...).

Minimai organizacijai (iš vie­
nų moterų) vadovauja Mrs.
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Worcesterio Naujienos
WORCESTERY REVOLIUCIJA;

J. BAKŠYS SU J. GREEN UŽSIGYNĖ 
KOMUNISTAIS ESį

Nuo to laiko, kada raudonar­
miečiai okupavo Lietuvą ir ją 
prijungė prie Rusijos, kitaip sa­
kant, ją pavergė, pas lietuvius 
pasidarė dvi nuomonės: vieni, 
tikri lietuviai, stojo už Lietuvos 
nepriklausomybės atsteigimą; gi 
kita, komunistinė lietuvių grupė, 
stojo už Maskvą, už Staliną ir už 
Lietuvos prijungimą prie Rusi­
jos. Jie netik savo namuose 
taip planuoja, bet ir kliubų ir 
draugijų susirinkimuose pradėjo 
Sukauti del išnešimo pagyrimo 
rezoliucijų Stalinui už Lietuvos 
pavergimą. Panašių rezoliucijų 
jau daug tilpo komunistų orga­
ne “Laisvėje”, po kuriomis bu­
vo pasirašyta Bakšio, žalimo 
(Green), K Kosulio ir kitų.

Patrijotiškai nusiteikę lietu­
viai matydami tokį vietos iš­
gamų darbą, negalėjo ilgai tole­
ruoti. Ir štai, viename iš Lie­
tuvai Remti D-jos susirinkime 
nutarta atvirai tuos išgamas pa­
kviesti į debatus. Nutartą ir 
padaryta.

Varde L. R. D-jos komisijos, 
J. Lapinsko ir J. Raukčio, buvo 
pasiųsti registruoti laiškai vie­
tos komunistų sekcijos vadams, 
kurių turinis sekančiai skamba:

Pakvietimo Laiškas
“1940 m., rugsėjo 2-trą d. 

“Worcester, Mass.
“Ponam Jonas žalimas ir Juozas 
Bakšys, Lietuvių Komunistų 
Sekcijos Vadam
Gerbiamieji Tamstos: —
“Tamstos esate žinomi Worces­

terio lietuviams kaipo lietuvių 
komunistų sekcijos vadai. Taip­
gi esate žinomi kaipo pritarėjai 
Sovietų Rusijos žygiams paver- 
gimui Nepriklausomos Lietuvos 
ir net sveikinote Sovietų Rusijos 
vadus, kurie žiauriausiai perse- 

*kioja Lietuvos žmones, inteli­
gentiją ir jos kultūrą griauna.

“Prie tokių aplinkybių, Tams­
tos esate kviečiami į diskusijas 
nekomunistiškoje sistemoje, bet 
laisvos Amerikos madoje, 
ūbiems pusėms išsireiškiant de­
batų formoje.

“Faktams įrodyti, šiose dis­
kusijose kalbės ką tik iš Lietu­
vos atvykę ant American Le­
gion laivo lietuviai, diplomatas 
Kazys Baltramaitis ir panelė 
Virginija Bertaškaitė, gimnazis­
tė.

“Diskusijų pusę palaikys inž. 
B. F. Simons-Simokaitis, tekni- 
kas Julius Kiškis, Ambroziejus 
Blažys ir kiti.

“Tamstos esate kviečiami at­
vykti į Lietuvių Ukesų Klubo 
svetainę, 12 Vemon gatvės, 
Worcester, Mass., 7:30 valandą 
vakare, rugsėjo 4-tą dieną, 1940 
metais, į diskusijas".

“Tamstom nesant, šis komite­
tas paskirs Jūsų gynėją, kuris 
Jūsų pusę palaikys.

“Su pagarba
“Liet. Rėmėjų D-jos Komisija:
' “J. Lapinskas ir J. Rauktis”

Vietos komunistų vadai gavę 
panašaus turinio laiškus, labai 
persigando, kad net užsigynę esą 
komunistais. Tačiau jie negali 
užsiginti rašę Stalinui pagerbi­
mo rezoliucijas del Lietuvos pri­
jungimo prie Rusijos, kadangi 
po tomis jų ‘Laisvėj' tūpusiomis 
rezoliucijomis figūruoja jų pa­
rašai.

DEBATAI
Atėjus 4-tai rugsėjo dienai, 

kurioje turėjo įvykti vietos lie­
tuvių diskusijos su vadinamais 
vietos komunistais bei Maskvos 
agentais, publika pradėjo rinktis 
į L. U. Kliubo salę. Dar prieš, 
atidarymą svetainės būriai lie­
tuvių laukė prie durų. Atidarius 
svetainę, į trumpą laiką buvo

užpildyta, ir kurie atėjo vėliau, 
jau negavo sėdynių; publikos 
prisirinko į 400.

Atėjus laikui debatams, Anta­
nas Janušonis užėmė pirmininko 
vietą. Pasirodė estradoje ,dipl. 
K. Baltramaitis, Inž. B. Simokai- 
tis ir tek. J. Kiškis. Publika su­
žiuro, ar nepamatys kur užkam­
py pasislėpusių Bimbos su Pru- 
seika, tų Maskvos apmokamų 
agentų komunistų organų Lais­
vės ir Vilnies redaktorių. Bet, 
deja, jų ten nebuvo. Tik pirmi­
ninkui atidarius susirinkimą, 
sužinota, kad ir vietos komunis­
tėliai Bakšys su žalimu atsisako 
debatuoti ir dargi savo ranka 
rašytuose laiškuose užsigina esą 
komunistais. Tik keista, kad J. 
Bakšis Lietuvai Remti Draugiją 
vadina “Smetoninkų”, o J. žali­
mas pasisako, kad esąs tos 
“Smetoninkų” nariu.

čia tų dviejų komunistų, Lie­
tuvos Sūnų ir Dukterų Draugi­
jos vadų, ir Stalino garbintojų 
laiškus talpinam originališkai— 
taip kaip jie buvo parašyti.

“Worcester—9-4-40 
/'Smetonos Remeiu Draugijas, 
“Pirmininku j ponu j Janušionij.

“Labei gaila kat negaliu stoti 
ing debatus, nebūdamas komu­
nistu partijos nariu neturiu jo­
kios teises ia. ginti., reikale de­
bates kreipkitės pas Komunistu 
partija. Jinei ira veša Suvenitos 
Valstijis.

“Juozas Bakšys”
Kaip matote, Juozas Bakšys— 

komunistas, savo laišką rašo ne 
Lietuvos, bet Smetonos Rėmėjų 
Draugijai, o kitas, žemiau pasi­
rašęs komunistas, John J. Green 
—žalimas, pats pasisako, yra tų 
“Smetonos” Remti Draugijos 
nariu, čia jo laišką talpinam 
originališkai:

“Rugsėjo 4—1940 
“Gerbiamas Pirminikas: —

“Aš labai apgailėstaunu, kad 
aš tamstos pakvietimą negaliu 
išpildite, kadangi aš nesu jo, ii’ 
joke sekei je ne vadovaunu, ir 
jei tamsta nori koki nors reikalą 
turiete su komunistais, tai 
kreipkes pri komunistu partijos.

“Su pagarba, 
“Lietuvos Rėmėju Dr-jos Narys, 

“John J. Green”
Po paaiškėjimo, kad vietos ko­

munistai netik, kad pabūgo sto­
ti į diskusijas, bet dar užsigynė 
esą komunistais, diskusijos nu­
truko ir prakalbos buvo tęsiamos 
toliau be opozicijos.

Pirmiausiai buvo perstatytas 
kalbėti Dipl. Kazys Baltramaitis. 
Gerb. kalbėtojas daugumą faktų 
pateikė iš rašto. Jis pateikė is­
torinių žinių iš dabartinės rusų 
okupacijos. Trumpai sutraukus 
kalbėto j aus paskaitą, galima iš 
jos suprasti tiek, kad nuo Lietu­
vos Nepriklausomybės praradi­
mo, visa Lietuvos liaudis atsidū­
rė Maskvos Stalnicų globoje. 
Pav. jie Kaune varo Lietuvius iš 
jų namų be jokio atlyginimo, 
tiktai pateikia namų savininkui 
notą, kad išsikraustytų į 6 ar 
10 valandų ir baigta. Ištuštin­
tas vietas užimą iš Maskvos at­
vykę komisarai su savo šilkuose 
gurgždančiomis pačiomis. Lie­
tuvos A ūkininkai neteko savo 1 
ūkių, miestiečiai — namų, o dar- • 
bininkai likosi baudžiauninkais, - 
kurių darbo sąlygas nustato ko- - 
misarai. Atima iš žmonių aus- ] 
karius, auksinius laikrodėlius, 1 
žiedus ir kitokias brangenybes 
be jokio atlyginimo. 3,000 in- ; 
teligentijos areštuota ir 18,000 
lietuvių šviesuomenės rengiama- 1 
si išvežti į Rusiją. Rusiški ko- ) 
misarai be pasigailėjimo kalina ' 
ir šaudo lietuvius. O kad lietu- 1 
vis nepasipriešintų, tai Maskva 
atsiuntė į Lietuvos žemę 300,- j 
000 raudonarmiečių, žodžiu, iki į 
šiol buvusi laisva lietuvių tauta, 
dabar neteko nė spaudos, nė žo- i

džio laisvėsr o ypatingai tą prie­
spaudą pajuto katalikų dvasiški- 
ja. I

Antras iš kalbėtojų ir deba- 
tantų buvo inž. B. Simokaitiš. 
Jam neteko debatuoti, nes vie­
tos komunistai pabūgę debatų 
kai žvirbliai nuo vanago sulindo 
į karklyną. Inž. B. Simokaitiš 
trumpoj, bet akademiškai įspti- 
dingoj kalboj publikoj sukėlė 
tokį ūpą, kad jo kalbos pozos 
buvo palydimos griausmingais 
aplodismentais. Inž. B. Simo- 
kaitis nėra vien tik inžinierium, 
bet ir oratorium, jo kalba ir pa-, 
stangos yra daug ką lietuviams 
žadančios. Jis pasakė, kad daug 
Naujosios Anglijos lietuvių or­
ganizacijos yra užsikrėtę bolše­
vizmo liga, ir jei jau sykį lietu­
vis apsirgo bolševizmo liga, jis 
tuojau suserga ir nacizmo su fa­
šizmo ligomis, i dėlto kad bolše­
vizmo vadas Stalinas yra vienas 
trijose asabose ir stovi Hitlerio 
ir Mussolinio čebatuose. Jis 
patarė L. R. D-jai aprūpinti vi­
sus Naujosios Anglijos lietuvi^ 
kus bolševikus su vizomis į, tą 
taip jų numylėtą rojų — į So­
vietinę Lietuvą.

Baigdamas savo kalbą, jis 
kvietė visus lietuvius dirbti ben­
drai del išlaisvinimo Lietuvos iš 
po rusiškų kacapų jungo.

Užbaigoje išėjo ant estrados 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos pir­
mininkas, Tek. Julius Kiškis. Jis 
sakėsi, turįs ginti komunistų 
pusę. Bet kadangi vietos komu­
nistėliai net kaip tas šv. Petras 
užsigynė nepažįstu Stalino ir ne­
drįso net klausimų duoti, tai kal­
bėtojas atsisakė jų poziciją gin­
ti.

Tek. Julius Kiškis yra pasižy­
mėjęs jaunuolis savo kalbingu­
mu ir energišku gynimu Lietu­
vos nepriklausomybės reikalų.

šis masinis L. R. Draugijos 
parengimas pilnai pavyko. Visi 
susirinkimo dalyviai parodė savo 
inteligentišką užsilaikymą ir pa­
vyzdingą tvarką, šiandienis lie­
tuvis jau nebe tas kurs buvo 50 
metų atgal. Tiktai keista, kad 
lietuviški bolševikai visu šimt­
mečiu atsilikę nuo savosios ^kul­
tūros ir civilizacijos^ Galimas 
daiktas, kad šis susiri/ikimas 
jiems išeis į sveikatą, gal ir Bak­
šio su žalimu likusi draugučiaii 
paseks jų pėdomis: užsigins ko-' 
munistais esą, ir stos į eiles pro­
gresan žengiančių lietuvių už 
atsteigimą nepriklausomos Lie­
tuvos iš po okupantų jungo?

' Am. Liet. Rep.

Martinas Veiveris 
Mirė

Martinas Vei ver is mirė an­
tradienį, rugpiučio 27-tą savo 
namuose, North Grafton, Mass. 
Jisai išgyveno šioje šalyje apie 
33 metus. Velionis palieka sa­
vo žmoną Margarle tą (Gudai- 
tę), ir tris vaikus, Viktorą 
Eleonorą ir Joną. Laidotuvės 
įvyks penktadienio ryte, su iš­
kilmingomis gedulingomis pa­
maldomis, šv. Marijos bažny­
čioj, North Graftone. Velionis 
bus palaidotas šv. Pilypo kapuo­
se, No. Grafton, Mass.
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VIKTORIA KVEDERIENÊ, 
sulaukusi 60 metų, mirė Miesto 
Ligoninėje antradienį, rugpiučio 
21-mą dieną, po ilgos ligos. Ve­
lionė išgyveno apie 50 metų šia­
me mieste. Ji palieka savo vyrą 
Antaną Kvederą, 58 Rodney 
gatvės; keturius sūnūs, Vincą, 
Shrewsbury; Enriką, Worceste­
ry; Jurgį, New Yorke; Albertą, 
North Windhaiç, Maine; brolį 
Rapolą Petersoną, North Gros ve 
nordale, Conn.; seserį Magdale­
ną Vaitkevičienę, Worcestery ir 
tris anukus. Velionė priklausė 
prie Marijos Vardo draugijos. 
Laidotuvės įvyko penktadienio 
ryte, po iškilmingų gedulingų 
pamaldų, 9-tą vai. ryto, šv. Ka­
zimiero bažnyčioj, į šv. Jono ka­
pus.

JUOZAS MIKALAUSKAS, 
mirė trečiadienį, rugp. 21, Mies­
to Ligoninėje, dar jaunystėje. 
Jisai gimė Bellhill, Škotijoje ir 
prieš 19 metų atvyko į Worces- 
terį su savo tėvais. Jisai dirbo 
Arcade Malleable Iron Works. 
Jisai buvo pasižymėjęs futboli­
ninkas. Velionis palieka žmoną, 
Juzę Kobiskiutę, sūnų Juozą; tė­
vus Juozą ir Juzę Augustinavi- 
čiutę Mikalauskus; - tris brolius, 
Bernardą, Vincą ir Antaną; 
dvi sesėri, Birutę ir Alisę, visi 
Worcestery. Laidotuvės įvyks 
šeštadienio ryte, po gedulingų 
pamaldų, Aušros Vartų bažny­
čioj, 8-tą vai. ryto, paskui į 
Notre Dame kapus.

LIBERIS W savo žmona ir 
šeima aplankė Vašingtoną ir sy­
kiu savo dukrelę Genovaitę Li- 
berytę, kuri dirba valdišką dar­
bą ir sykiu mokinasi išlaikyti 
kvotimus į aukštesnę vietą. Ge­
novaite yra baigus aukštesnę 
Worcesterio mokyklą ir tūlą lai­
ką dirbo “Am. Lietuvio” rasti­
nėj.

Ponia Liberienė sako turėjus 
puikią kelionė, pervažiavo astuo­
nias valstijas iki Vašingtoną pa­
niekė. Genovaitės tėvai gyve­
na Worcestery po 44 Windham 
gatvės ir yra Am. Lietuvio skai­
tytojai.

Lietuvių Moterų Klubas rengia 
savo metinį pikniką sekantį 
sekmadienį, rugsėjo 8-tą, Mai­
ronio Parke. Šis moterų klubas 
yra vienas iš didžiausių Naujoj 
Anglijoj ir turi \ daug gabių 
Worcesterio moterų. Jeigu jos 
ką parengia, tai visados buna 
kas nors nepaprasto. Lietuyių 
Moterų Klubas kviečia netik 
Worcesterio, bet ir iš apylinkės 
lietuvius atsilankyti ir praleisti 
laiką linksmai. Bus skanių val­
gių ir gėrymų, taipgi dainų ir 
muzikos. Taipgi bus įdomių lai­
mėjimų. L D. Korespondentė

B. VEDEIKIS su savo šeima 
iš Hartford, Conn, aplankė Am. 
Lietuvio pikniką. Buvo sustojęs 
Concord, Mass, pas savo drau­
gus. B. Vedeikis yra Am. Lietu­
vio skaitytojas ir užlaiko Stan­
ley's Tavern, po no. 203 Affleck 
St., Hartforde.

Moterų Socialio Klubo nuosà^ 
vą pikniką, kuris įvyko pirma­
dienį, rugpiučio 26-tą, galima 
pavadinti pilnai pavykusį. Daly­
vavo skaitlingas narių būrys, 
visos džiaugėsi turėję “Good 
time”. Buvo skaniausių užkan­
džių, dainų ir juokingų žaidimų. 
Dovanas laimėjo ponios M. Juod- 
snukiene, B. LaBaire, E. Džiau- 
giene, K. Podžiunienė, Em. Jan­
kauskienė, Vilkienė, Jankauskie­
nė, Antanavičienė ir B. Sprikai- 
tė. Grįžtant visos linksmai dai­
navo iki autobusai atvežė 
mus.

PEREITĄ ANTRADIENĮ įvy­
ko Lietuvos Sūnų ir Dukterių 
mėnesinis susirinkimas, mažai 
narių tesusirinko. Antanas Dai­
ly da pareikalavo iš draugijos 
valdybos, kad ji atšauktų mela­
gingą 98 nuošimčių Stalino gro­
buoniško Lietuvos užgrobimo 
sveikinimo rezoliuciją.

Mat, tame draugijos susirin­
kime, kuriame buvo išnešta Sta­
lino pagerbimo rezoliucija, daly­
vavo tik saujelė narių, o komu­
nistų organe 'Laisvėje' tilpo net 
98% visų draugijos balsuotojų, 
kurie tame susirinkime nė neda­
lyvavo.

Taipgi šiame draugijos susi­
rinkime paaiškėjo, kad kokiam 
tai agitacijos fondui, kuris bol­
ševikų rankose randasi, nuskir­
ta $30.00 auka bei nuolaida nuo 
Olympia parko, kuriame, tulas 
laikas atgal buvo laikomas taip 
vadinamas “tarptautiškas” pik­
nikas.

Patartina draugijos nariams 
tankiau lankytis į susirinkimus, 
nes kitaip nežinia kas gali su 
draugija atsitikti. Rep.
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šeštadienį rugp. 17 d. 
ir Amilijai Zakarams, jų 
dencijoj buvo suruošta 
prize” paminėti jų 25 metų ve­
dybinio gyvenimo sukaktį. Po­
kylis taip slaptai buvo rengia­
mas, kad p.p. Zakarai nė sap­
nuot nesapnavo apie tai. Jiems 
išvažiavus (kaip paprastai šeš­
tadienį į krautuvę) dukrelė Fe­
licija ir sūnūs Walter su rengė­
jais skubiai išpuošė kambarius, 
stalus apkrovė skaniausiais vai-! 
giais, gėlėmis ir dovanomis;

Už poros valandų p.p. Zaka­
rams sugryžus ir pamačius tą 
viską labai liko nustebinti, ypač 
ponia ilgą laiką nė kalbėti nega­
lėjo. P-nas J. Zakaras yra ty­
kaus budo žmogus. Ponia Zaka- 
rienė pasižymėjo kaipo parapi­
jos veikėja. Nors dar už savai­
tės laiko t.y. “Darbo dienoj” 
rugs. 2 d. sukaks jiems sidabri­
nis jubiliejus, bet del svarbių 
priežasčių viršminėtas pokylis 
buvo anksčiau surengtas. Linkė- 
kėtina p.p. Zakarams sveikiems 
sulaukti ir auksinio jubilėjaus.

Kandidatas Į Valstijos 
Atstovus

Stanislaus G. Wondolowski y- 
ra demokratų partijos kandida­
tas į Valstijos Atstovus nuo 
penktos miesto dalies (kur ap­
gyventa didžiuma lietuvių). Ji­
sai gyvena nr. 30 Washburn 
gatvės, Worcester, Mass., ir y- 
ra vienas iš septynių t brolių, 
dešimts vaikų šeimoje. Jisai gi­
mė penktoje miesto dalyje ir 
gyveno tenais visą savo amžių, 
baigė šv. Marijos pradžios mo­
kyklą, Classical aukštesnę mo­
kyklą, šv. Kryžiaus kolegiją, 19- 
32 metais. Jisai kalba kelias kal­
bas, taipgi lietuviškai. Jisai dir­
bo tarp lietuvių per visą savo 
gyvenimą, taipgi įdomavosi jų 
kultūriška, politiška ir sociališ- 
ka pažanga. Jisai yra išsirinkęs 
mokytojo profesiją ir be to. yra 
gabus muzikas ir žurnalistas.

Kaipo kandidatas į Valstijos 
Atstovus nuo Penktos meisto 
Dalies, Stanislovas G. Wondo- 
Ipwski paduoda sekančius nusi­
statymus: 1.) Sumažinti pri­
verstinos automobilių apdraudos 
kainas, pagal Worcesterio Sau­
gumo rekordą ; 2.) Padidinti So­
cialio Užtikrinimo ir Seno Am­
žiaus Pagelbos išmokamą pašal­
pą; 3.) Gražinti darbus, tiems 
kurie bus imama į armiją 
ir laivyną del apsigynimo; 4.) 
Be atidėliojimo nupirkti ir į- 
steigti aerodromą Worcesterio 
miestui; 5.) rūpintis apie tinka­
mą valstijos ir tautos apginimą.

“Stasys” Wondolowski yra De­
mokratų Penktos Dalies Komi­
teto pirmininkas, išrinktas ba­
landžio mėnesio rinkimuose. Jo 
centralinė raštinė yra adresu: ’ 
109 Millbury gatvės, po priežiū­
rą jo manadžėriaus adv. John J. 
Wondolowski.

Liepos 17-tos dienos “Lais­
vės” laidoje tilpo iš Worcesterio, 
^Mass. Kalvio nukalta savotiška 
korespondencija irgi apie tą są­
ryšį ir klubą iš pereitų susirin­
kimų. Ten taip rašyta kaip Kal­
viui patiko. Pagal Kalvio supra­
timą: tai tik komunistam rupi 
žmonijos likimas, o jeigu ne ko­
munistas, tai darbininkų ii’ visos 
žmonijos priešas. Ypatingai 
Kalvio parašyta, kad mes kaipo 
S. V. piliečiai turime pilną teisę 
prašyti ir net protestuoti prieš 
bile kokį naują įstatymą. Taip 
Kalvi teisybę nukali, kad turi 
teisę protestuoti prieš S. V. val­
džią ir prezidentą, dėlto kad čio­
nai yra demokratija, laisvas žo­
dis ir spauda. Gali rašyti, gali 
protestuoti Įdek nori, nes nieko 
nesakys. Bet Kalvi, nuvažiuok 
į savo mylimą Rusiją, kurią 
tamsta taip gerbi ir tenais ban­
dyk duot patarimus. O tenai 
patarimų daug reikia. Pasakyk 
Stalinui, kad jo konstitucija ne­
tinkama, bet jis nors ir tokios 
nepildo. Patark kad žmonės tu­
rėtų teisę valdytis.

Jeigu tamsta Rusijoj pareikš- 
tume tokius pareiškimus, kad ir 
geriausius patarimus duotum, 
bet ar tamistos klausys? Ne 
tik kad neklausys, bet dar į ka­
lėjimą uždovins, o paskui ir vir­
vę ant kaklo priverž. Komunis­
tai, nebūkit veidmainiais — pri- 
pažinkit teisybę ir gerbkite tą < 
šalį kurioje gimėt ir dabar gyve­
nat, kur yra demokratija, lais­
vė ir žmogiškas gyvenimas.

Patsai Kalvis gyveni gražino- i 
se namuose, važinėji patogiame i 
automobiliu j e, paprastas kalvis i 
kaip tamista niekur kitur pašau- < 
lyje taip negyventų.

Kada susiprasit ir pamatysit 1 
teisybę ? Plaktukas 1

Gana Pasekmingas 
Išvažiavimas

šv. Jurgio lietuvių pašelpinė 
draugija surengė savo linksmą 
išvažiavimą rugpiučio 25-tą d., 
Babrausko 
Mass, šis 
buvo gana 
atžvilgiais.
ko draugijai. Oras gana buvo 
vėsus, bet sausas. Publikos ga­
na daug atsilankė į išvažiavimą. 
Draugija taria didelį ačiū vi­
siem atsilankusiem ir visiem pa- 
sidarbavusiem laike išvažiavi­
mo. Ypatingai ačiū Millbury 
Cafe savininkui Adomui Kuda- 
rauskui už suteiktą auką. 
Taipgi ačiū “Amerikos Lietuvio” 
leidėjams už garsinimą, be mo- 
kešties. Tokiu badu ir draugi­
jos nariai turime remti Ameri­
kos Lietuvį visokiais galimais 
budais. y. k.

LIETUVIAII 
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

Darbuotes
Labdarybės draugijos i 

¿imas, vakarienė ir &W 
rugpiučio 10-tą diena, J!ė 
parke. Nemažas imorájl 
atsilankė į vakarienę,^ 
pripildė visą viršutinę tat 
Tikimasi, kad liks (tafį 
Buvo svečių ir iš kitų ta 
ponia Petronėlė Bandžių 
Detroit, Mich., ponai M 
Salomėja Gobiai, iš E. 
New'Jersey. Labdarybės į 
jos pirmininkas PetrasI 
taipgi ir rengėjai reištai 
gą padėką svečiams d ta 
kymą ir šios draugijos JO 
mą. Labiausia ačiū stata 
ir darbininkams, taipgi J 
kurie kokiu nors budo P 
prie šio parengimo.

Vieša Padėlį
Danielius, Petras ir fe® 

tė Beliai lankėsi Worcester) 
savo gimines Volungių 
nūs ir Zavorskius. Jie dėta 
Volungiui ir Vincui I 
iš Worcesterio; Juozui į 
kai ir Onai Marcinkevičių 
Bristolio, ir visiems kitie® 
rie dalyvavo Jųjų sitak 
sukaktuvėse, Terryville^ ft

Trečiadienį, rugpiučio į 
L. U. Klubo svetainėje, I 
pagerbimo vakaras ® 
Paulauskaitei ir Stasiui & 
duliui. Parengime dalyvavo1 
svečių ir jaunoji pord® 
gausiai apdovanota ¡ta 
brangiais daiktais ir Į® 
del pradžios naujo gyveni® 
vestuvės įvyks spalių 
tą vai. ryto, šv. Kazimiero 
nyčioje. Marytė Paulauskai 
Stasys Kamendulis, taipfij 
vai, reiškia nuoširdžią jrf 
siems už gausias dovani 
draugiškus linkėjimus. J

Jaunųjų Tėvai — Marija 
Vadas Kamenduliai, Marij0 
Vladas Paulauskai. j

Antanas Staliulionis, ta 
naują užsiėmimą Jisai j 
drabužių valymo biznį ? 
abejonės, kad tokiam Í 
vaikinui gerai pasiseks. Jta 
ima ir sugražina jau ¡M 
drabužius ar kostiumus, $ 
nius ir suknes. Apdrai® 
ekstra mokėjimo. Pasaukite 
vieną iš šių telefono du® 
6-2090, 3-9285 ir 6-1MJ 
tuojaus ateis išpildyti ta® 
mus.

Poilsio Namu
Yra vieta ligoniui vyrui 

muose. Priima kroniškus Iv 
Namai po priežiūra lietoms f 
tin gosios sesers. Kainos PneS 
5 High field kelias (skersai 
Vartų bažnyčios), Tel. 648&V 

cester, Mass.




